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Uli z •ridnla irzubeizic Demos
do Warszawy

PARYŻ. Ogłoszono tu urzędowo, że
LU. Delbos podejmie w dniu 2 grudnia

lodróż do Europy środkowej według nastc
łującej marszruty: Warszawa, Bjkareszt,
łalogród i Praga. Nieobecność ministra
•praw zagranicznych w kraju potrwa około

dni.
„Liberte"

, donosząc o rozmowie min.
fcclbosa z ambasadorem Łukasiewiczem w
|pawie podróży do Polski, zwraca uwagę

rozpowszechnienie w prasie tutejszej

[wirdomość o szykującym się zamachu sta-I najgorsze wrażenie w Warszawie, zainicjo
nu w Warszawie. Kampania ta, prowadzo- wana jest przez koła najbardziej wysługu
na w przededniu wizyty ministra francu- hące się dyplomacji sowieckiej — zaznacza
sk:ego w Polsce, i która musi wywołać jak I.Liberte".

Pogoda na środą
WARSZAWA We wschodniej części Polski

przeważnie pochmurno z przelotnvm; opadami
Temperatura dniem w pobliżu 0 stop Na wscho

"

dzie kraiu wiatry południowe i południowo-za
choduie

Na Zamku
WARSZAWA Pan Prezydent R P.PTlfWl

p prezesa radv ministrów zen SławorSkład
kowskiezo i wicepremiera inż E. Kwiatkow
skiego którzy informowali Pana Prezydema
R P o bieżących pracach Rządu

Filmowe rokowania
z Niemcami

WARSZAWA (tel. wł.) Zerwanie porozimfe
i iilrnowezo polsko

"
niemieckiego skłoniło nie

lu-ckie czynniki filmowa do podiecia rokowań
i oreanizac'arni filmowymi w Polsce Do Ber

Itra zaproszono trzech delegatów przemysłu *U
"

łowezo w Polsce Rokowania berlińskie hk
loorowadzHy iednak do pozytywnego wvn ku
lzcstały odroczone Następna konferencja odoc
Jzic yj* iuż w Warszawie, dokąd przvbed.i
irzcdsjawiciele niemieckiego przemysłu flbni

"

Peso

Obrońca Madrytu błaga o posiłki
Usuniecie generała Miaji?

PARYŻ. Rząd wałeiick! otrzymuje nie
ustannie telegramy gen. Miaja, dowódcy
frontu środkowego, w których generał
p:Osi o jak najszybsze przysłanie posiłków.
Gen. Miaja stwierdził, że na froncie ma
dryckim dokonuje się od szeregu dni po
śpieszne przegrupowywa.iie wojsk pow
stańczych. Z ruchów tych wojsk czerwone

dowództwo wnioskuje, że główne uderze
nia powstańców w zapowiadanej ofensywie
rastąpi właśnie na froncie madrv:kim.

Obecnie na fsontach hiszpańskich panu
je spokój Jedynie w Aragonii doszło do
poważniejszej strzelaniny na odcinku Sabi
nanigo. Bitwa ta jednak, nie zmieniła za
sadniczej sytuacji obu stron.

MMiWm u naturze dla Mmiii
rozpocznie sie 1 grudnia

"muński premier Tatarescu, który zloiyw
\*y przed paroma dniami na ręce króla dymi
n gabinetu, wskutek niepowodzenia misji
sygnowanego na premiera przywódcy partii
•arodowo-chłopskiej Mihalake, otrzymał po

nownie misję tworzenia rządu.

WARSZAWA (tel. wł) Dowiadujemy się. że
rozdawnictwo w maturze dla bezrobotnych roz

"

pocznie sie z dniem . grudnia br. W pierwszymzeizie bezrobotni zaopatrzeni zostaną w opał.
W tei chwili prowadzone sa rokowania z przed
stawicielami przemysłu webowego i spozyw
czeeo w sprawie uzyskania na rzecz pomocy
zimowe] większych zapasów wesla. cukru itd.
Przewidują że zgłoszonych zostanie około ^O

tysięcy ton węzła z kopalń górnośląskich I dą
browskich Przv wszystkich lokalnych kom'te"

tach r*łmocv zimowej dla bezrobotnych zorga
nizowane zostaną komisje kwalifikacyjne, k.óre
decydować beda o przvznawanL«i świadczeń. W
skład, tych komisy] weida przedstawiciele iwltf
zków zawodowych i bezrobotni. Specjalna ?k
c]a dożywiania objętych będzie około pół rui

"

Hona dzieci bezrobotnych.

Plenarne posiedzenie Miedzuzui!ązhouiel homlsli

DDFOzumteuiauitzei .nanizani młodzieźomyih
WARSZAWA, (tel. wł). Dnia 16 bm. w Do

mu Harcerskim odbyło się w Warszawie pod
przewodnictwem Pana Wojewody dr Michała
Grażyńskiego plenarne posiedzenit Między

związkowej komisji porozumiewawczej pol
skich organizacyj młodzieżowych. Na posie
dzeniu przyjęto regulamin oraz załttwiono po

zytywnie kilka spraw bieżących, ^ączących
się z zagadnieniem współpracy.

W obradach wzięli udział prezesi oraz
członkowie władz naczelnych Centralnego
Związku Młodzieży Wiejskiej, Związku Strze
leckiego, organizacji Młodzieży Pracującej o
ra' Związku Harcerstwa Polskiego. .

•tratzna katastrofa lotnicza w Belgii
11 osób poniosło Śmierć

OSTENDA. W pobliżu Ostendy rozbił
. samolot pasażerski, kursujący na linii

Ponachium — Bruksela — Londyn. 8 osób
[°niosło śmierć na miejscu.

*
OSTENDA. Samolot komunikacyjny,

óry rozbił się pod Ostendą, wyleciał z
lrankfurtu ó godz. 13 .53. Wobec bardzo nie
pzystnych warunków atmosferycznych sa

molot nie lądował w Brukseli. Przy zbliża
niu się do Ostendy panowała gęsta mgła. Pi
lot chciał lądować na lotnisku Steene na
przedmieściu Brukseli, lecz w pewnej chwili
zawadził skrzydłem o komin fabryczny.
Skrzydło oberwało się, a samolot zwalił się
na ziemię. W chwili zderzenia z ziemią na
stąpił wybuch zbiornika z benzyną. Wszy

scy pasażerowie i członkowie załogi ponie

śli śmierć. Pomimo zorganizowanej pospie
sznie akcji ratunkowej z pod izezątków sa
molotu zdołano wydobyć tylko »węglone tru
py.

Według ostatnich wiadomości liczba ofiar
katastrofy wynosi 11 osób, 1 tego trzech
członków załogi i 8 pasażerów. Jak się oka
zuje pośród pasażerów znajdował się książę
heski z synem i trzema córkami,

NOWY OBROŃCA MADRYTU.
MADRYT. Na miejsce gen. Miaja ko

n.pndantem wojskowym Madrytu został
rr lanowany gen. Cardenal. Gen. Cardenal
współpracował 7 gen. Miaja od pierwszych
dni obrony Madrytu.

RADA PRZY KURATORZE Z. N . P
WARSZAWA Minister W R. i O P w po

rozumieniu z ministrem soraw wewnętrznych w
dniu 16 bm powoła; rade Drzv kuratorze Z N P.
w składzie nastepuiacvm 1) Kazimierz Gaiewski
kierownik rachuby w kuratorium okręgu szkol
nego warszawskiego. 2) Karol Klimek nauczy*
ciel oublicznei szkoły ocwszechnei nr 171 w
Warszawie, 3) Stanisław Józef Kozłowski, ped
iinsDdktor szkolny na obwód szkolrry warszaw
ski w Warszawie 4) Walenty Plewiński kiero'

wni'k publkznen szkoły powszechnej w Żyrar
dowie 5) Czesław Statkiewicz naczelnik »v
działu szkół powszechnych w kuratorium 0k'e"

eu szkolnego warszawskiego, 6) Franciszek Za
wadzki, nauczyciel państwowego wyższego
kursu nauczycielskiego w Warszawie

13-TY DZIEŃ
WARSZAWA (tel. wł) Trzvrrastv już dzień

pracownicy radekcii i administracji .Dzienn-Ka
Porannego

" w Warszawie n'
e opuszczają loka

lu wydawnictwa W położeniu straiku"'ącvch n
'e

zaszła dotvchczas żadtra istotna zmiana Zarznd
Syndykatu dziennikarzy warszawskich uchwalił
solidarność z kcJeeami. zatrudnionymi w redak'

cii Dziennika Porannego". Upoważniono rów
nież skarbnika Syndykciu do udzielenia pcmocy
pienieżnei pracownikom znajdującym sie w r»

"
dnei svtuacii

O SUROWCE DLA PRZEMYSŁU
WARSZAWA (tel. ł) Minister przemysłu i

handhi o Antoni Roman polecił dotychczasowe
mu dyrektorowi departamentu przemysłu w ni

"

rristerstwie mir Kandelowi zorganizowanie w
ministerstwie speciaJnei komórki administracyj
nej do przeprowadzania badań nad zaopatrzę*
nicm przemysłu w niezbędne surowce W zw a
z.fcu z tvm kierownictwo departamentu przemy

"

słowfigo w ministerstwie ob'
ał dotychczasowy

zast dyrektora p Wierusz Kowalski

nraii w
NOWY JORK. W m. Pontiac (Michigan)

wybuchł strajk, który objął 22.500 pracow
ników General Motors, W ciągu najbliższej
doby oczekiwane jest rozszerzenie się straj
ku na pozostałe 47 fabryk General Motors
w Stanach Zjednoczonych.
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ToHio Iffzu sii; z długim frinaniem uiolnu
PARYŻ. Korespondent Hansa w Tokio prze

ivow;iH,ił wywiad /. premierem ksiecfem Ko
noye. Premier japoński oiwiadcsyl, iw nio nv
t\ lnvyć sic w obecnej chwili / bliskim koń
«.n il/ialań uojennyrh, bowiem w rzeczywi
htnAci pokój /aii-iy wylącnie od Raakłan. któ
i\ dotycfccaaa nie ial żadnego znaku, wska
;i;.MOj»o na zmianę swego stancwiska.

Na pytanie czy przyłączenie się oficjalne
<'li ni do bloku antykomunistycznego będzie
i. Inym z źa,d;iri Japonii — książę Konoye o
uiudczył, ze W tym zakresie rozwój wypad
h»iv z pewnością odpowie życzeniom Japonii,
leci przyłączenis się do bloku nie będzie ż;j
• i.irnem he/waglednym. Japcnia bowiem stoi
• i stanowisku, iż chciała i chce nadal ogn
1 ieayć wpływy komunistyczne w Jonie rządu
rliin-kiego.

Dalej korespondent Havasa zapytał premie
ra, o.y pomimo zasadniczego sprzeciwu Japo
nii wohec interwencji obcej, możliwa będzie
do przyjęcia mediacja jedmgo z mocarstw, li
czącego się oczywiście, z rzeczywistą sytuacją

na Dalekim Wschodzie, Na to premier odpo
wiedział, że Japonia nie szuka takiego pośred
nici w a, lecz nie ma żadnych podstaw do od
rzucenia zasady rozumnej mediacji.
POŻYCZKA NIEMIECKA DLA MANDŻUKUO

TOKIO. Agencja Domei donosi z Singking.
że rząd Mandżukuo oficjalnie ogłosił, że insty
tucja bankowa niemiecka Otto Wolf udzieliła
pierwszej pożyczki Mandżukuo w wysokości
35 mitn. jen, z przeznaczeniem na zakup to
warów niemieckich.

SZANGHAJ. Ze źródeł chińskich donoszą,
że miasto Tsingfeng jest obecnie ośrodkiem
oporu 29 armii chińskiej, która ewakuowała
Taming. Według Central News wojska chiń
skie przygotowują się

RZĄD NANKINSKI PRZENOSI SIC
DO SECZUEN.

SZANGHAJ. Reprezentant Havasa donosi,
że rząd nankiński postanowił przeireść siedzi
bę swych organów administracji cywilnej do
Szeczuen

W niedzielę, dnia 14 listopada 1937 r. zmarł

ś.p. Józef Hała
mtygar powierzchni Kop. „Wyiwolenie" w Łagiewnikach.

•

Współpraca miana Puls!
itwana
WARSZAWA. Wczoraj w godzinach

rannych minister gospodarki Estonii przy

)..\ na konferencji przedstawicieli prasy. Na
wstępie omówił położenie gospodarcze
Estonii, podkreślają, że od lat kilku zazna*'a się tani wyraźna poprawa gospodarcza,
% j rażająca się we wzroście produkcji kra
ruweji ^o z kolei pociąga wzrost zatrudnie
i i oraz zwiększenie ptac robotniczych.
Wyrażając się z uznaniem o robotnikach
; olskich, zatrudnionych w Ksto.iii, min.
teitet stwierdził, że są oni zdolni i praco
«.ci oraz bardzo cenieni przez przemy

słowców estońskich. Zagadnienie sprowa
dzania robotników obcych do Eitonii jest
zupełnie zrozumiale wobec malc-go przyro
stu naturalnego. W miarę zwiększania się
produkcji, Jeśli nie starczy sił miejscowych,
i-jdzie konieczność dalszego poszukiwania
rąk roboczych zagranicą, a więc i w Polsce.

Co do możliwości rozwoju wymiany to
warowej między Polską a Estonią, to oba te
pamtwa mają strukturę podobną, jako kra
je przede wszystkim rolnicze. To też mi
nister sądzi, że najbardziej wskazana byłaby
wymiana towarów przemysłowych. Obec
nie Estonia kupuje w Polsce przeważnie
żelazo, eksportuje do Polski ryby. przetwo
ry drzewne (celuloza), w przyszłości zaś
zamierza eksportować przetwory bitumicz
ne. Mówiąc o żegludze i współpracy mor
skiej polsko-estońskiej, minister wyraził na
dzieję, że będzie się ona pogłębiać i rozbu
dowywać. Na zakończenie zaś wspomniał
o ruchu turystycznym polsko-estońskim,
który zdaniem jego winien być rozwijany.

Dwa śmiertelne wypadki
najechania przez pociąg
BIKLSKO (tel. wŁ). Wczoraj rano około

pociz. 9,30 wydarzył się wstrząsający wypadek
w Kaniowie na linii kolejowej Oświęcim —
Dziedzice. Mianowicie wzdiuż toru szła, nie
zwracając uwagi na pociąg, młoda dziewczyna,
licząca około 18 lat. Lokomotywa pociągu po
trąciła dziewczynę, która upadła na nasyp, do
znając rozbicia czaszki. Pociąg zatrzymano i we
zwano natychmiast bielskie pogotowie ratunko
we. Mimo rychłej pomocy dziewczyna zmarła w
drodze do szpitala. Nazwiska denatki nie stwier
dzono dotychczas, gdyż nie znaleziono przy niej
żadnych dokumentów.

Drugi tragiczny wypadek kolejowy wydarzył
się tego samego dnia w Hucisku (pow. żywiec
ki). 42-Ietni robotnik kolejowy Karol Wróbel,
zamieszkały w Małej Pewli wysiadał z będącego
w ruchu pociągu tak nieszczęśliwie, że wpadł pod
koła wagonu, które ucięły mu obie nogi powyżej
kolan. Do rannego wezwano lekarza, lecz wszel
ka pomoc była spóźniona, gdyż Wróbel zmarł w
drodze do szpitala z powodu nadmiernego upły
w u krwi.

Czesi konfiskują
MUR. OSTRAWA. Wychodzący w Czeskm '

Cieszynie tygo<ln:k . Ewangelik"' zosta<ł przez
władze czeskie skonfiskowany Konfiskacie uii^l
również Dziennik Polski" za artvkuJ oinawja
iacv działalność szowinistów czeskich na tero' i
nie klaska Cieszyńskiego. !

W Zmarłym, który poprzedniego dnia uległ nieszczęśliwemu wypadkowi na poste
runku pracy, tracimy gorliwego i sumiennego urzędnika.

Uześc Jego Pamięci

Dyrekcja Generalna Polskich Kopalń Skarbowych
na Górn. Śląsku Sp. Dzierżawna SpfiłAa Akcyjna

W Chonow.e
Eksportacja zwłok, ze szpitala h-polk; Jlrackuj w Chorzowie nastąpi w środę, dnia

17 listopada 1937 r. o godz. M-tej.
W czwartek, dnia 18 listopada 1937 r. zostanie odprawiono nabożeństwo żałobne

za*pokój duszy Zmarłego o godz. 10-ej rano w Sosnowcu w kościele N. M. I\, po czym
nastąpi wyprowaizenic iwlok na cmentarz miejscowy.

W niedzielę, dnia 14 listopada 1937 r. zmarł wskutek poprzedniego dnia odniesio
nego nieszczęśliwego wypadku

ś.p. Józef Hała
sztygar powierzchni Kop. „Wyiwolenie" w Łagiewnikach.

W Zmarłym tracimy gorliwego i sumiennego współpracownika oraz zacnego i ży
czliwego kolegę.

Cześć Jego Pamięci.

Zarząd i Urzędnicy Kopalni „Wyzwolenie" w Łagiewnikach
Eksporlacja zwłok ze szpitala Spółki Brackiej w Chorzowie nastąpi w środę, dnia

17 listopada 1937 r. o godz. 14-tej.
W czwartek, dnia 18 listopada 1937 r. zostanie odprawione nabożeństwo żałobne

za spokój duszy Zmarłego o godz. 10-ej rano w Sosnowcu w kościele N. M . I\, po czym
nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

W niedzielę, dnia 14 Hstopłda 1937 r. zginął śmiercią górnika na kopalni .Wy
zwolenie* w Chorzowie

ś.p. Józef Hała
satytjar

przeżywszy lał 33.
W Zmanym tracimy szczerego kolegę, którego pamięć zachowamy na zawsze.
Cześć Jego pamięci I

Urzędnicy Polskich Kopalń Skarbowych w Knurowie

$-p. Józef Hała
harcmistrz, hufcowy w Knurowie i KierowniK Wydziału W. F.

i P. W . w Komendzie Si. Chorągwi Harcerzy
ztnaił dnia 14 listopada 1937 r. śmiercią górntKa na kopalni .Wyzwoenie* w Chorzowie
w óó IOKU życia.

/many p<zez 20 lat służył niestrudzenie idei harcerskiej, pełniąc kolejno obowią
zki drużynowego, nufeuwego i członKa .\omendy Chorągwi H.rccizy. ilarccistwo aląskłe
straciło w Mm jedne<o z najdź elmejszych 1 najpracowitszych harcmistrzów.

Wyprowadzenie zw.ok nastąpi we środy dma 17 bin. o godz. 14 z kostnicy Lecz
nicy Brackiej w Chorzowie, zaś pogrzeb oubędzie sit; we czwartek w Sosnowcu o godz. 10.

U tym smutnym obrządzie zawiadam a

Komendant śląskiej Chorągwi Harcerzy
(—"Dr JÓMmt Sfelec, haicm strz.

Korespondent Havasa
wydalony z Rzeszy
BERLIN. Rząd Rzeszy wydalił z Kranie nań

słwa D Ravoux przedstawicie- agencji Ravą,
sa. Pozostawiono mu 3-dit]owv termin na or>u
szczenię Kranie Rzeszy

Jak komunikują urzędowo Ravonx od-„,
czai sie szczególnie złośliwym sposobem lntnr
inowanla o narrdowo-socjalls tyczny eh Nieni.
czech, a tym samym w najwyższym stormju /;,
klócal stosunki publicystyczne mkdzy Niemu.
m| I Francia.

P. Ravoux podał informację o szerzące) *
{.

w zachodnich prowincjach niemieckich zara/k
pyska i racic u bydła W lnformac.il te] połaciYł
zarazę z l-Jetnim olancm i wyraził przy tej HOQ
sobnoścj powątpiewanie co do wyników planu,

Najeży zaznaczyć, że zaraza pyska I racic
zawleczona została w maiu rb z Afryki 6«
Francli. a szybko rozDTzestrzenlaJpj; sie orzj.
dosta». - » sie z AlzacH do Badenii I Palatyn i,„
Rówęd-ż twierdzenie berlińskiego koresponden
ta agenci! Havasa że zaraza w Niemczech •<•«(
szc7 2;ó'nl« silna, iest całkowicie bezpodstan.
ne. Prawda natomiast iest. że zaraza w Niem
czech w przeciwieństwie do Franci! ma or*c
bież znacznie łazodnielszy i straty w pogł^w-u
bvdła dzjpf no:vehmiast podjętym zarządzi,
niom. sa nieznaczne

Król belgijski
z wizyta w Londynie

LONDYN. Wczoraj po południu przybyi
do Londynu z oficjalną wizytą dworską kró!
belgijski Leopold 3-ci. Na przystani w Dover
powitał dostojnego gościa imieniem króla Je
rzego brat króla książę Gloucester. Na dwór.
cu Wiktoria w Londynie króla Leopolda ocze
kiwał król Jerzy 6-ty, krćlowa Elżbieta, pre
mier Chamberlain, minister Eden, lord major
City i inni dostojnicy angielscy. Z dworca do
pałacu Buckingham, gdzie król Leopold za
mieszkał, jako gość brytyjskiej pary królew
skiej, wyruszył uroczysty orszak w karocy
królewskiej, w której zasiedli obaj królowie.

Lie ustawy ailjijfcliB
w

BERLIN. Pismo „Deutsche Justiz" ko

mentuje wydaną niedawno ustawę, wprowa
dzającą ograniczenia prawa spadkowego za
nielojalność wobec państwa. Ustawa ta —
w myśl intencj' ustawodawców — stanowi u
zupelnienie przepisów ogólnych z roku 1933.
iż osoby pozbawione obywatelstwa Rzeszy :

przebywające zagranicą, mogą być równiei
ukarane konfiskatą majątku na rzecz pań
stwa. Nowa ustawa stwierdza, że pozbawie
nie obywatelstwa pociąga za sobą utratę pra
wa do dziedziczenia majątku po zmarłym o
bywatelu Rzeszy. Osoby takie nie mogą rów
nież korzystać z dobrodziejstw darowizny ci
obywatela Rzeszy. Inny paragraf tejże usta
wy uzupełnia przepisy antyżydowskie. Posta
nawia on, że obywatel Rzeszy krwi niemiec
kiej może pozbawić swego ustawowego spad
kodawcę należnego mu działu, o ile spadko
dawca zawrze związek małżeński z żydem.

Związek Pogrzebowy i Dobroczyn
noścl Z. Z. Katowice

Nasza członkini

zasnęła w Bogu przeżywszy lat 71
Cześć JeJ pamięci!
Pogrzeb odbędzie sie w czwartak,

dnia 18 listopada br o godz 15 z do
mu żałcfcy. ulica Francuska nr 27.
(10481) Zarząd.

Podziękowanie
Wszystkim orgamzaciom i osobom

które okazafv nam tyle serca i wsiKii
czucia w ciężkim smutku po stracie
kochanego nieża i cucą

śp. Franciszka Oska
składamy serdeczne Bóg zapiać"

stroskana żoia Wiktoria Oika
i dzieci

Katowice w listopadzie 1937 r.
(10.477) _
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W sprawie memoriału PPS.
Polska Partia Socjalistyczna stale zape

wniał^ że nie uznaje Kwietniowej Konsty
tllCji. Cale nasze życie publiczne oparło
ije na nowej Konstytucji — ale P. P. S. uda
wała, że jej to zgoła nie obchodzi, że nie
Vijdzi zasadniczych zmian w ustroju pań
stwa, wprowadzonych w kwietniu 1935-go
1(>ku, ani przemian w hierarchii władz na
c ?elnych, ani wypływających z tych zmian
następstw praktycznych.

Teraz się ta postawa P. P . S . zmieniła.
pwunastu przywódców partii zgłosiło się
;la Zamku z memoriałem, wręczonym Gło
v
ic Państwa. To, czego partia dotych
C(ai uznać nie chciała: nowych atrybutów
viadzy nadrzędnej, określonych w Kwiet
niowej Konstytucji — uznała swym zgło
„.eniem się na Zamku. Gdy dawniej ci
larni przywódcy zostali wezwani — nie po
sz|i. Obecnie sami prosili o posłuchanie.

Z czym się zgłosili? Z projektem prze
budowy ustroju, z wnioskiem o zmianę tej
Konstytucji, którą bojkotowali? Bynaj
mniej.

Przynieśli ze sobą obszerny memoriał.
Co słowo w tym elaboracie zaczerpnię

te ze znanego nam aż nadto dobrze woka
buiarza t. zw . demokracji zachodniej, ze
obioru wskazań recept Emila Vandervelde,
Leona Bluma i Fryderyka Adlera.

Oczywiście cała nasza polityka zagra
niczna jest w tym memoriale oceniona tak;
;,ikby tej oceny dokonano w zaciszu gabi
netu szerów II Międzynarodówki. Nic w
te i ocenie nie ma,coby wychodziło z założeń
 polskich, a wszystko z punktu widzenia
dy.ności i celów międzynarodówki socjali
st>czncj. To, do czego nas zmusza nasze
geopolityczne położenie, nasze sąsiedztwa,
rola, jaką mamy do odegrania w cym rejo
nie Europy, w którym się znajdujemy —

nw jest zupełnie wzięte pod uwagę. W
:,>ocnych natomiast słowach, a w treści
dożutkich — otrzymujemy z ust naszych
priywódców P. P. S . wykładnię, podykto
wali.) najbardziej żywotnymi zainteresowa"umi Vanderveldów i Blumów.

A jeśli chodzi o nasze stosunki we
wnętrzne, o stabilizację położenia, o zwar

sił społecznych, o rozwó; gospodarczy
ir d. — to przywódcy P. P. S . znają i u
znają jedyne na wszystkb trapiące społe
zeństwo niedomagania i bolączki lekar

ki wo: wybory!
Wszystko inne furda! Wszystko mało

irażne i nieistotne! Wybory — to magicz
ne słowo i cudotwórczy lek, który uzdrowi
Polskę. Polityka i polityczka, agitacja wy

borcza i licytacja międzypartyjna — to ma
zastąpić wszystkie usiłowania rozwoju spo
łecznego i ekspansj. gospodarczej. Gdy
n /pęta się w kraju politykomania i 5- "io
przymiotnikowa ordynata wyborcza wraz
ie wskrzeszonym systemem Hondta stanie
s»e centralną osią, ookoła której obracać się
indzie nasze życie publiczne — wtedy za
panuje w Polsce raj na ziemi i wrócą ideal
ne czasy spized 11-tu laty, na wsoomnienie
k'Orych ciarki przechodzą spokojnych oby

wateli kraju, ale do których tęsknią pepe
sowe dusze przewódców...

W „memoriale", który P. P. S. zawio
zła na Zamek, został zawieziony bagaż
ideowy starego typu polityków, zapatrzo
nych w gwiazdy Vanderveldego czy Bluma,
a nie widzących zupełnie firmamentu, uno
s^ącego się nad polską rzeczywistością i
przemianami w psychice społeczeństwa, do
konanymi na przestrzeni ostatniego lat
dziesiątka.

Chodziło zatem o wznowienie starej
rozgrywki politycznej po kilkuletnim boj

kocie zmiany ustrojowej, dokonanej w
kwietniowej Konstytucji.

A że punkt ciężkości tej audiencji P. P.
* na Zamku spoczywał na takiej gierce po
Jtycznej, wynika choćby z tego, czego siępuszczono po wyjściu z Zamku. Oto
ogłoszono w organie P. P. S . komentarz,
który — jak to oficjalnie PAT przygwoź
dził — „mógłby być interpretowany jako
Ujęcie pozyywnego stanowiska przez P.
Prezydenta wobec memoriału". Przywód
cy P. P . S . chcieli zatem rozsnuć sugestię,

jakoby Głowa Państwa zgadzała się na linie
kierunkowe i plany partii. I to właśnie de
iraskuje najwyraźniej intencje P. P. S., to
wskazuje, jak to pod pokrywką audiencji
cttciano osobę Prezydenta wyzyskać dla
politycznej* rozgrywki.

Nawrót do tej „ideologii", o jaką szer
muje P. P. S., do „umiędzynarodowienia"

naszego stosunku do świata w myśl zachceń
Adlera i Vandervcldego, do uznania kartki
wyborczej jako jedynego lekarstwa na po
ci zęby i rozwój państwa — jest fikcją.
I trudno uwierzyć, aby P. P . S . naprawdę
w taki nawrót uwierzyć na serio mogła.

Pozostaje zatem tylko nowa gierka po
lityczna i żonglerka nagłego uznania naj

istotniejszej części Kwietniowej Konstytu
cji, dotyczącej stanowiska Głowy Państwa
— uznania po niewczasie i jedynie dla ce
lów rozgrywkowych.

Nasza polityka — i zagraniczna i we
wnętrzna — oprzeć się musi o zręby zgoła
inne, niźli te, które w swym memoriale P.
P S. chce ustalić. Nie będziemy szukali z po
wrotem wzoru dla naszej państwowej i na
rodowej ideologii w t. zw. „demokracji za
chodniej" i nie uznamy systemu Hondta za
cudotwórczy lek dla Polski.

V* >*.V»*J&r» I^Z+mZń 3riS€*&*
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Podczas uroczystego obchodu 19-tej rocznicy zawieszenia broni, zdarzył się w Londynie
głośny dziś incydent, a mianowicie: gdy król Jerzy VI-y , po złoieniu wieńca u stóp pom
nika Poległych, uczcił wraz z wielotysięczną rzeszą uczestników uroczystości pamięć bo
haterów narodowych Anglii 2-minutową ciszą, z tłumu wyrwał się jakiś człowiek, który
przerywając głęboką ciszę, zawołał: „to wszystko hipokryzja,, wy przygotowujecie wojnę".
Ze słoicami tymi osobnik ten rzucił się w kierunku króla Jerzego. Został jednak niezwłocz

nie schwytany i obezwładniony. Moment len przedstawia nasze zdjęcie.

Ameryka interesuje się Polska!
P. Bullit amerykański ambasador w Paryżu bawi w Warszawie
WARSZAWA (łel. wl) Od niedzieli bawi w

Warszawie ambasador Stanów Zjednoczonych
Ameryki Północnej w Paryżu D. Bullit. Amba
sador BuJlit przyjechał do Polski zaproszony
przez ambasadora Stanów Zjednoczonych w
Warszawie P. Drexel-Biddle

Y.Nzorai o zodz. 17 w mieszkaniu ambasado'

V9 Biddle odbyto sie przyjęcie dla dziennikarzy
na którym obecny bvł również ambasador Bul
lit. który oświaó?zvł dziennikarzom, że wizyta
jego w Warszawie nosi charakter ściśle pry

watny I przyjechał tutai Jako KOŚĆ amb. Biddle.
z którym znają sie od dzieciństwa i że wizyta
jego pozbawiona iest celów politycznych

Zważywszy iednak. że wczoraj amb Bullit
odbvł z ministrem spraw zagranicznych p. Be
ckiem że onejjdai wieczorem widział sie z min.

Beckiem na obiedzie u amb. Biddle. a wczoraj
wieczorem był na obiedzie u min. Becka — w

| k< łach dyplomatycznych Warszawy uważają
że wizyta ta nie iest pozbawiona charakteru
politycznego Uważają, że amb Bullitt jako je
den z bHżs/wh współpracowników prezydenta
Rooseyelta w dziedzinie polityki miedzynarodo

"

wel. iako wybitny znawca spraw Europy oraz
Europy Wschodniej gdzie przez szereg lat był
ambasadorem amerykańskim w Moskwie, przy
był do Warszawy, aby w bezpośrednim kontak

"

cie zapoznać sie z sytuacia polityczna na wscho
dzie Europy w związku z ostatnim] wydarze
niami międzynarodowymi. W kołach polityu*
nvch uważała wiec że wizyta ambasadora Bul
Htta w Warszawie nos] charakter infojmacyiau

"

polityczny.

Powaii koili Mn \

Pracodawcy zgłaszajcie każde woine miejsce
* R. U. P . P. na miasto Katowice — Kra

kowska 50 — tel. 30486 i 347-45 .

Rzecz dzieje się w jednej z wiosek w po
bliżu Budapesztu. W jednym z domów, po
łożonym na skraju wioski, w świetlicy, za
mienionej na kaplicę żałobną, leżą zwłoki
najbogatszego gospodarza tej wioski, Szcze
pana Eckhardta. Wszyscy sąsiedzi bliżsi i
cUrlsi zgromadzili iie dokoła katafalku, opła
kując śmierć „kochanego" Szcze^ka, wiel
ce cenionego dla swej uczynności i pogod
nego humoru. Żałobi.e modlitwy i rozmy

ślania przy trumnie zmarłego zostały nagle
p.zerwane pojawieniem się kobiety w ża
łobie, która, zająwszy miejsce obok wdowy
pc zmarłym, zaczęła krzyczeć na cały głos:
,Ja tu jestem wdowa, ja jestem pierwszą i
jedyną żoną Szczepcia! Moje tutaj prawo i
niczyje!

"

Odezwanie się przybyłej wywołało
wśród zgromadzonych konsternację. Po
chwili oslupiona wdowa po zmarłym chwy

ciła intruza za ramię, usiłując wyprowadzić
czarno zawoalowaną kobietę z domu żało
by. Nie zwracając uwagi na świętość miej
sca, obie kobiety poczęły krzyczeć i drzeć
się za włosy, ku niemałemu zgorszeniu
wszystkich obsenych. Przerażenie dosię
ga, cło kulminacyjnego punktu, kiedy z
trumny odezwał się głos: „Co wy robicie?
Co się tu dzieje? Będzie tu wreszcie spokój,
czy nie?"

Obie kobiety przerażone umilkły. Co
się okazało? Szczepan Eckhardt znajdował
się w letargu, sąsiedzi i domownicy, sądząc,
ze poczciwy gospodarz wyzioną! ducha,
lv zagotowali wszystko do pogrzebu i kto
wie, co byłoby »ię stało, gdyby nie kłótnia
dwuch rywalek, nie tyle o serce, ile o ma
jątek „zmarłego", którego krzyki powaś
nonych „wdów" obudziły w trumnie.

Pod światło

Byliśmy ostatnio świadkami zjawiska,
wkraczającego bezsprzecznie w dziedzinę po*
litycznej patologii.

Nie tylko bowiem w tyciu i czynach jed
nostek, obarczonych chorobliwymi skłonno
ściami, ujawniają się rysy patologiczne —
również i w tyciu zbiorowym są one możliwe.

Mieliśmy niestety tego przykład. Niesa
mowity i gorszący.

W dniu Święta Państwowego odbyła się
podniosła manifestacja zbratania armii i mlo
dziety, przymierza serc, gorejących miłością
ao Polski, gotowych katdej chwili do Jej o
brony.

Wszystko, co w narodzie zdrowe, skupiło
się i zjednoczyło.

I tylko gatść ludzi, którzy od dawna tyją
fikcją, monopolu na uczucia narodowe, którzy
stale przypisują sobie prawo do rozdawnictwa
patentów na prawdziwy patriotyzm — posta
nowiła uchylić się od manifestacji na rzecz
wspólnoty wojska z mlodzieią.

Ba, gdybyi tylko ta abstynencja! Gdyby
tylko pokaz bierności!

Stało się jednak o wiele gorzej... Z cen
trali stronnictwa narodowego i jego młodzie
żowych przybudówek poszło hasło: zmącić
nastrój dnia, wyzyskać moment, kiedy przed
dowódcami wojskowymi pochylą się sztanda
ry organizacji młodzieiowych, do burd i wrza
sków, napadów i bijatyk...

„Nakaz" partyjny został sumiennie wy
konany. Nie w jednym mieście i nie przy
padkowo — a w szeregu miast i z całą świa
domością i konsekwencją. W Poznaniu i
Krakowie, we Lwowie i Warszawie. Oddział
Związku Strzeleckiego w Poznaniu musiał
się bronić przed wałacha, posługującą się te
lastwem i kamieniami, pałkami i powyrywa
nymi z płotów palikami.

Pomyślmy jeno: rocznica dnia, w którym
Polska odzyskała niepodległość... wojska ma
szerują przez ulice miast, ozdobionych biało
czerwonymi flagami... łopocą na wietrze sztan
aary naszych pułków... rozbrzmiewają dźwię
ki hymnu państwowego... kroczą pospołu z
wojskiem synowie chłopów i robotników, ma
szerują hufce szkolne przysposobienia woj
skowego — a wokół rozlegają się gwizdy i
wrzaski garści młokosów, wysłanych na uli
ce z centrali partyjnej — a potem bijatyka,
zmuszająca — jak to zdarzyło się w Poznaniu
— chorążego jednej z organizacyj młodzie
żowych do posłużenia się drzewcem sztandaru
do odparcia napastników...

To już więcej, nit akt samowoli. To bez
sprzecznie objaw patologiczny. Obłędna
wprost, szaleńcza scena... Zacietrzewienie, gó
rujące nad zdrowym rozsądkiem i poczuciem
odpowiedzialności za to, co się czyni.

Bo jedynie w tej ocenie, w uznaniu po
stępku garści młodzieży endeckiej jako prze
jawu chorobowego, szaleńczego — moiemy
znaleźć wytłumaczenie ttgo, co się stało w
dniu Święta Państwowego.

Ale tet i z tego trzeba icysnuć pewne kon
sekwencje, logiczne wnioski.

Brzmią one: na tych: którzy są zdolni do
takich czynów, nie podobna liczyć w naszym
życiu zbiorowym. I nie trzeba się tet z nimi
liczyć...

W przymierzu serc, które się odbyło 11-go
listopada, wzięły udział organizacje młodzie
żowe o rozmaitym zabarwieniu poglądów po
łitycznych i społecznych a raczej przynależ
ności do zrzeszeń ideowych. Byli młodzi na
rodowcy, byli młodzieńcy, stojący na gruncie
ideologii chrześcijańsko-społecznej, byli
członkowie zrzeszeń ludowcowych i socjali
stycznych. Wznieśli się ponad „mury i pło
ty

", dzielące ich w tyciu codziennym —

wznieśli się właśnie w imię wspólnoty idei
obrony państwa.

I z nimi tet — bez względu na ich róino
rakość poglądów politycznych i społecznych
— trzeba się liczyć. Oni to stanowią wykład
nik siły i przyszłości narodu.

Ale zaprawdę nie ci szaleńcy, którzy
egoizm partyjny wytej stawiają nad dobro
powszechne, a Święto Niepodległości z lek
kim sercem przeobrazili w widowisko gor
szące burd i bijatyk.

W Komunalne] Kasie Oszczędności
powiatu Katowickiego

w Katowicach (ul. Pocztowa nr 5 narożnik Mł A*
ska) przybyło w czasie od 1 do 31 października br.
nowych wkładów oszczędnościowych na s\im%
568.236 złotych, innych lokat na sumę 268.511,61
zł razem 836.747.61 złotych.

Przy tym wydano 3.012 nowych książeczek
oszczędnościowych.

W tym samym czasie wypłaciła Instytut*
powyższa dalszych kredytów na cele gospodarczo
w ogólnej sumie 1.116,835 zł. (o)
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pedagogiczne w Katowicach
Staraniem Instytutu Pedagogicznego w K«.

lowicach odbędą, sig w roku mkolnym 193;.
88 wykłady z zakresu pedagogiki i nauk p^
krewnych z następującym program m.

Poniedziałek 6 grudnia dr. Kazimierz Dc
browolski prof. Uniw. Jag. „O istocie, rozwoji,
i upadku kultury.

13 grudnia: dr. Stanisław Skowrort doc
tTniw. Jag. ,,Biologiczne podłoże zjawisk psy
chicznych

".
20 grudnia: dr. Stefan Szuman prof. Univ\

Jag. „Zagadnienie snu 1 marzeń sennych",(q
szczógnym uwzględnieniem snów dzieci).

17 stycznia dr. Eugenia Stołyhwowa faą
Uniw. Jag. „Kwestia wartości wychowania fj.
zycznego i sportów dla rozwoju młodzieży «
ogrtle a dziewcząt w szczególności" (z obraza
mi (świetlicowymi).

34 stycznia dr. Marla Grzegorzewska dvi
Państw. Inst. 1'edagoglcz. Spec. „Znaczenie n.
sobowoSci nauczyciela w wychowaniu".

81 stycznia dr Bogdan Nawroczyński prof
Uniw. J. P. „Polska mywl pedagogiczna".

7 lutego dr. Albin Jakiel doc. Uniw. „Ii,.
dywidualność

".
14 lutego dr. Józef Mirski kier. oddz. Mi:,.

W. R. i O. P. „Film jako pomoc naukowa"
(

pokazami).
21 lutego dr. Bogdan Suchodolski nacz.

Wyda. Min. W. B. i O. P. „Idea pracy w kul
turzo i wychowaniu".
28 lutego — ks. dr. Henryk Proksch wizyta
tor „Rytm współczesnego międzynarodowej
ruchu pedagogicznego a pedagogika katolicka"

7 marca dr. Henryk Bowid dyr. Państw.
Pedag. „Ważniejsze prądy i kierunki w pedi.
gOgici współczesnej

".
14 marca — dr. Kazimierz Golonko lokar<

neurolog „Zaburzenia nerwowe i psychiczne u
młodzieży w wieku szkolnym a poradnictwa
psychologiczno-lekarskie

".
21 marca — dr. Budolf Wilczek prof Pań

stwowego Ped. „Szkolnictwo w Grenlandii —
wrażenia z polskiej wyprawy naukowej

".
28 marca — dr. Bronisław Jasicki asyst.

Żaki. Antrop. U. J . „Typ szkoły a zróżnicow.i .
nie rasowe młodzieży śląskiej

".

Wykłady odbywać się będą w auli Insh
lutu Pedagogicznego w Katowicach przy ul.
Szkolnej 9. Początek wykładów o godz. 17.15
Wykłady aą dostępne zarówno dla nauczy

cielstwa wszelkich typów szkól jak dla oso,
stojących poza szkolą, interesujących, się za
gadnieniami pedagogicznymi.

Zgłoszenia na cykl wykładów przyjmuj
Sekretariat Inst. Pedagogicznego do dnia i
grudnia 1037 r.

Czy Chiny mają swego Napoleona?

i

Marszalek CzangKai-Sztk.
O

Ra kilka lat przed wojiuj /jawił się prze
jazdom w Paryżu Chińczyk, drobny w/ro
stem. o ruchach zdecydowanych, stanowczych,
łagodnej twarzy i dziwnie przenikliwych o
aaaah, znamionujących niepoepolita. energię.
]f*kt a tvch, którzy w tym ciasie zetknęli się
7 San Jatsenem, nie domyślił się, zs ma przed
sobą przyszłego twórcę nowych Chin.

Sun-Yat-Scn, którego rodacy przezwali
Sun-CzongChan, urodził się w południowej
cattei Kantonu w r. 1SG8 z rodziców, którzy
na długo prze 1 narodzeniem syna przeszli na
proteetantyzm, Inteligentnym chłopcem, od
znaczającym sio niezwykłą tywoecią umysłu.
;;njoh sie misjonarze ewangeliccy, któi/y też
umoiliwili mu wyjazd do szkół w Honolulu
Ożeniwszy się młodo, Sun już W Kantonie
zdei doktorat z medycyny. Kariera lekarza
nie była mu jednak pisana. Już w młodzień
czym wieku Sun czul w sobie wyższe powo
łanie.

Od końca 17 wieku W Chinach panowała
obca -dynastia mandżurska. Olbrzymi kraj. po
siadający najgejśeiejsze zaludnienie, popadł w
stan wiekowej stagnacji- Sun dostrzegł źródło,'

słabości wielkiego narodu i postanowił wyzwo
lić go, przywrócić! mu dawne świetność.

PRZYSZŁY WÓDZ NARODOWEJ REWO
LUCJI RZUCIŁ SIĘ W WIR KONSPIRA

CJI.

Znały go prawie wszystkie tajne stowarzysze
nia, tak liczne na schyłku li) wieku w Azji.
Wielkie idee demokratyczne ożywiały ich
członków. Chiny w ich wyobraźni stać się
miały potęgą gospodarczą, nie naruszając wy

tworzonych tysiącletnią historią podstaw kul

tury narodowej. Działalność młodego, zapalo
nego rewolucjonisty przeraziła koła dworskie.
Sun-Yat-Sen był duszą spisku przeciwko ob
cej dynastii, której rządy wtrąciły kraj w od
męt marazmu. Trzeba było go unieszkodli
wić. Inspirowany przez koła dwOffalfl zamach
na Sun-Yat-Sena nie udał się. Przyszły wódz
rewolucji chińskiej musiał jednak emigrować
z kraju. W czasie swej kilkuletniej tułaczk: na
obczyźnie Sun-Yal-Son poznał doskonale Eu
ropę, Amerykę i Japonię. Z uporem, przewyż
szającym medoitatpasność środków i lii, Sun
Yat-Sen podejmuje walkę I wrogr dynastią.
Dziesięć razy bliski klęski, zwycięża za 11
razem w roku 1911. Kolos chiński, wyrwany
/. wiekowego letargu, przebudził się,

CHINY WESZŁY W NOWY OKS SWEJ
HISTORII.

W r. 1025 Sun-Yat-Sen umiera. Dzieło
jeno przejmuje szwagier reformatora Chin
młody generał TsiangTsle«Che, którego Euro*
pa i świat zna głównie jako GzangXal«Czeka
W r 1914 Sun-Yat-Sen ożenił się I córką bo
gatego Chińczyka, osiadłego w Tokio, który
studia swe odbył w uniwersytetach amo
rykanikich i przejął się tak dalece kulturą a
merykańską. że rodowe swe nazwisko Sung

Siul-Siu zamienił na Charles Soong. Trzecia
tra żony Sun-Yat-Sena wyszła właśnie za

marszałka CzangKni-Czoka, który po śmier
odnowiciela Chin przejąć miał jego zada

nia i stać się kontynuatorem dzieła wyzwo
leńczego, podjętego przed 21 laty. CzangKa
Czek jest wychowankiem jednej z licznych
przez Sun-Yat-Sena założonych szkół wojsko
wych, których zadaniem było przygotować
kadry oficerów przepojonych nowym, narodo
wym duchem. W szkole w Whampoa młody
oficer, który, mimo swego młodzieńczego wie
ku, idotal już zwiedzić Ku ropę, zwłaszcza
Niemcy, który cli system wojskowy zdołał po
znać do głębi, zwrócił na siebie powszechną
uwagę swa inteligencję i śmiałością swych
deey/yj. Wróżono mu świetną przyszłość. Je
sienią 1921 r. oficer ten

ODNOSI SZEREG ŚWIETNYCH ZWY
CIĘSTW

nad zrewoltowanymi bandami, dowodzonymi
przeąi szefów poszczególnych prowincyj, któ
rych

'zaciekły separatyzm pogrążył kraj w
bezwładzie anarchii. Kolejno CzangKai-Czek
pokonał w Chinach południowych poszczegól
nych dowódców separatystycznych armii pro
wincjonalnych: Wziąwszy władze w swoje rę
ce, młody mars/alek przenosi stolicę z Peki
nu do Nankinu, którą przekształca na nowo
czesno miasto z szerokimi bulwarami i roz
ległymi placami.

Już przed wiekami pewien mędrzec chiń
ski powiedział:

„Zdawałoby się, ie kwestia ulic powinna

żona zmarłego Sun-Yat-Sena odgrywa dziś
poważną rolę w akcji antyjapońskief Chin.

być dla rządu rieczą obojętną. Kto tek mnie
ma, ten błędii. W ciasnocie myśl pracuje le
niwie. Mędrcowi potrzeba dalekiej perspekty
wy, któraby napełniała go światłością, ciszą
i spokojem. W takiej atmosferze rozwija się
roznm i dojrzewają wielkie czyny

".

Słowa to przypomniał soblo najwidoczniej
marszałek CzangKai-Czpk, tworząc nową sie
dzibę rządową w Nankinie, otaczając każdy
gmach ministerialny ogrodem i placami. Zno
sząc styl zachodni nowoczesnych gmachów z
tradycyjnymi liniami budowli chińskich. Naj
większą troską otoczył CzangKai-Czek armię
2 luźnych w wieloletniej wojnie domowej zde
moralizowanych szeregów stworzył nowoczes
ną siłę obronną kraju, skutecznie stawiająca,
czołc najazdowi japońskiemu. CzangKai-Czek
umie łączyć cierpliwość i rozwagę z szybko
ścią i stanowczością działania. Chiny, wal
czące o zachowanie swej suwerenności, zna
lazły w nim wodza, godnego następcę Sun
Yat-Sena,

tek za
W Hamburgu odbyła się niedawno sprze

daż publiczna zbioru znaczków pocztowych,
wśród których nnajdował się najrzadszy i naj
droższy okaz — znaczek z wyspy św. Maury

cego. Znaczki te to białe kruki cenione przez
filatelistów na wagę złota, gdyż Ogólna ich
liczba na całym świecie nio przekracza tuzi
na. Przy wywołaniu oznaczono cenę na 30.000
marek; za cenę 34.C00 marek nabył rzadki o
ka^ pewien filatelista z Hanoweru.

WIĘCEJ SZCZĘŚCIA.
Girard! spotkał jednego ze swych kolegów

którzy go powitaj! siłowami:— WapatiiaJe, że raraa z rana spotkałem teł
porządnego chłepta, jak ty!

Na to, nie ukrywając złego humoru, odm rut
ną/ł Gircrdi:— Mera więcej szczęścia ode tanie.

J. F. WITTKOP

SUDJA SARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA
Pokład Eugeniusza Bałuckiego

"" ^lajaju— •••Bs»rsnnriiiTT
4?) —o—

V dziwnej kajucie, tchnącej zapomnie
niem i ruiną, panna Selkirk robiła wrażenie
pani domu, poświęcającej popołudniowe
godziny wolne od innych zajęć, spokojnym
lobótkom, przy których tak dobrze się
myśli o wszystkim i o niczym.

Zimne spojrzenie dziewczyny onieśmie
liło a później nawet przestraszyło Roethe
!,' Zrozumiał, że jegc obecność jest niepo
żądana i uczynił ruch, jak gdyby chciał się
wycofać w milczeniu, lecz nie mógł ode
rwać oczu od Amely — jej zachowania się
a szczególnie wyraz twarzy były dlań mę
czącą zagadką. Stał czekając na lekkie ski
nienie, na jakikolwiek znak, z którego
mógłby wywnioskować, że porozumienie
jest możliwe.

Panna Selkirk wypuiciła z rąk nożycz
k<, gdy Roethel ws?ed! do kajuty. Zasko
czyło ją to niewątpliwie: czuła się skrępo
wana, jak gdyby strzegła tajemnicy której
n;epowinna była zdradzić nikomu, a tym
mniej młodemu Alzatczykowi. Nie oba
wiała się nigdy własnych myśli, rozważała
»e zawsze do końca, z niemal chorobliwą
dokładnością robiła zawsze surowv rzeczo
wy rachunek sumienia ze wszystkich swo

rŁ poczynań i nawet słów — ale teraz te
Właściwości charakteru milczały uśpione
głębokim wyczerpaniem.

Spędziła cały dzień w stanie zupełnego
przygnębienia, tym silniejszego, i: nie mo
gła sobie przypomnieć całego szeregu wy

darzeń. Czuła się osobliwie poniżona, ile
kroć pomyślała, że Zevenpoot ją niósł na
rękach i że odzyskała przytomność na jego
kolanach.

Nie mogła nabrać zaufania do Holen
dra, męczyła się daremnie, próbując wypeł
nić luki w pamięci i to wszystko w pc łącze
niu z przykrą myślą, że zawdzięcza życie
Ztvenpootowi, wtrąciło ją w stan zupełnej
apatii, z której nic mogła »ię ot.znsnąć. Od
czasu do czasu m/ślała o Roethelu, lecz to
n:e wywoływało w jej duszy żywszego od
giosu — sta.o się czymś dalekim, prze
brzmiałym bezpowrotnie.

Przypuszczała, że jedyną przyczyną jej
przygnębiei.ia jest Zevenpout, ale po prze
budzeniu się ze snu, któ»y ją pokrzepił i
i->pokoił, przyłapała siebie na tym, że je
dnak zbyt często powraca myślą do Rudol
fa i zbyt wyraźne stwierdzenie tego faktu
zawstydziło ją, u potem rozgniewało. —
Chciała odrzucić wszelkie rozważania na
ten temat, wmawiając w siebie, że one nie
potrzebnie komplikują sytuację, którą i tak
uważała za bardzo pogmatwaną.

Właśnie w tym momencie wszedł Roet
hela i dlatego obrzuciła go zimnym spoj

rzeniem. Jednak walczyły w nLj sprzeczne
uczucia: z jednej strony obecność mło
dzieńca zaskoczyła ją w chwili najmniej od
powiedniej i woleć tego wywoiały odruch

urażonej ambicji, z drugiej strony stwier
dziła niemal ze strachem, że niczego tak
nie pragnęła w głębi duszy, jak widoku
Roethela i usłyszenia jego głosu — miała
wrażenie, że to zdejmie ciężar z jej serca
i przywróci jej całkowitą równowagę.

Czuła, co powinna zrobić. Wiedziała
doskonale, że Roethel odejdzie, jeśli nań
nie skinie albo mu nie pośle przynajmniej
zachęcającego spojrzenia.

Czy w nią wstąpił duch przekory, czy
su, obawiała, że to może być źle zrozumia

' nt, zwłaszcza po ostatniej rozmowie na po
r ładzie, doić na tym, że znieruchomiała
nagle, nawet nie mogłu zmienić wyrazu'
Cuzu i twarzy.

Tym czasem Sing podszedł jeszcze bli
żej do Roethela.

I stała się rzecz niesłychana: podniósł
rękę i nawet dotknął ramienia Alzatczyka.
Cn, żółty ośmielił się podnieść rękę na
b;ałego; dopuścił się przestępstwa, które po
wmien bvi przypłacić życiem, o Czym mu
siał wiedzieć niewątpliwie, służąc długie la
ta przedstawicielom panującej rasy.

Jednak Sing nie obawiał się widocznie
następstw zuchwałego Czynu. Być może
Roethel nie wyglądał zbyt groźnie, stojąc

I Tc/decydowanie na progu i wahając się
I m.ędzy odeiściem a pozostaniem: może
j Chińczyk działał z upoważnienia swojego
! pana lub się cpitrał o potęgę jego autory

tetu, może uległ nastrojom żółtej załogi,
1 która od pomruków niezadowolenia mogła
| w każdej chwili przejść do otwartego bun
tu.

I Roethel drgnął lekko jak człowiek zbu

dzony z drzemki. Nieco zmieszany popa
trzył na Singa, jak gdyby dopiero teraz go
soostrzegł. Nagle się ocknął, odepchnął go
gwałtownym ruchem i zbliżył się pośpiesz
nie do Amely.

Chińczyk zatoczył się, obrzucił Roethe
la nienawistnym spojrzeniem i wysunął sit
bezgłośnie z „książęcej kajuty

".

Przez uchylone drzwi widać było ja
saftWO oświetlony pokład, okolony świeżo
wyczyszczoną poręczą, która błyszczała
oślepiająco w słońcu, d*Iej się rozpościerał*
niezmierzona przestrzeń wodna jak gdyby
przykryta siatką utkaną z iskier.

Roethel podszedł do posłania z wor
ków, na Którym leżaia Amely. Promienie
s;ońca, wdzierające się do mroczne; kajutv
przez otwarte na oścież drzwi, oślepiły
dziewczynę, więc dopiero po chwili spo
snzegła, że Rudolf jest bardzo podniecony
i niemal rozgniewany.

Odwróciła giowę i spojrzała na niego
z uśmiechem trochę bezradnym i niepew
nym. Uniosła się na posłaniu i oparła się
piecami o ścianę; lewa ręka pozostała w"

dawnej pozycji i zwisała bezwładnie na dół.
jednak w głębi duszy uczuta coś w rodzaju
n ezupełnit. świadomego tryumfu i ulgi ra
dosnej, a jednocześnie nabrzmiałej niepo
kojem.

Oceniła bardzo wysoko, że wyczuł jej
iftotne usposobienie i usłuchał niemego we
zwania, choć wyraz jej twarzy wcale do te
go nie zachęcał. 2 gwałtowną mocą odżyły
wspomnienia wczorajszego wieczora, ogar*
nęly ją błogą falą uroku i szczęścia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Stan zatrudnienia
WYIUIIR ostatnich obliczeń na 1 paździer

nika rb., w górnictwie na terenie całej Polski
,lrudnłonych było lOó.OOO robotników, w
LjjtnJctwłe 49 260, w przemyśle przetwórczym
Bł6.l78j oraz w elektrowniach i wodociągach
n [OS robotników. Dane te obejmują, również
. imliiików dodatkowych, jak stróżów, woźni
, \w, oraz robotników urlopowanych i chorych.

•\T wym««m
'onych gałęziach pracy obserwuje

H^ę w porównaniu ze stanem zarówno z dnia
U irrze"n<a br. jak i z 1 października rb. sna

dny wzrost zatrudniania.

Inwestycje w hutach
ołowiu

W hucie „Krystyna" w Brzozowicach
l^amieniu, należącej do Zakładów Hohenlohc

: zpuczęto budowa nowego pieca do wyta
gniS ołowiu. Ko<zta budowy wyniosą ok.
Jllona złotych. Również i w drugiej hucie

|rdrżącej do Zakładów Hohenlohego, a miano
wicie w Brzezinach Śląskich przystąpiono do
u Iowy pieca do wytap:ania ołowiu. Prace
Irwajt. czas dłuższy. Będą to najnowoczei

t "<sze piece do wytapiania ołowiu systemu
Dierszla z pneumatycznym transportem.

Wielkie Hajduki
ku czci Żeromskiego

Oddział Robotniczego Instytutu Oświaty
Kultury im. St. Żeromskiego w Wielkich

[ajdukach urządź" 20 listopada br. w sali Ka
rkiego Domu Związkowego uroczystą aka

• u:ę z okazji rocznicy śmierci Stefana Że
:ii -kiego.
Początek o godz. 20 . Akademia ta da miej

r wemu społeczeństwu okazję do bliższego
tpoznania się z pracą kulturalno-oświatowa

dzieży robotniczej zorganizowanej w
[OKu.

Żądania robotników kop. Knurów
W tych dniach odbyło się zebranie załogo

we robotników kopalni w Knurowie. Na zebra
niu tym robotnicy uchwalili rezolucję, w któ
rej domagają się zaliczenia kopalni pod wzglę
dem zarobkowym do rewiru centralnego. Żą
danie to robotnicy motywują tym, że koszta
utrzymania na miejscu są takie same, jak w

rewirze centralnym. W dalsz.j części rezolucji
robotnicy domagają się wyrównania płac dla
robotników powierzchniowych, 7 i pół godzin
pracy dla sygnalistów, obsługi szyi ów i drse
wiarzy a wreszcie zlikwidowania

łurnusu na
kopalni, wobec dającego się odczuwać braku
robotników przy produkcji.

0 zarobki dla robotników Magistratu
m. Lublińca

Lubliniec 16 listopada.
W dniu 15 listopada br. pod przewodnic

twem inspektora pracy p. inż. Frankę odbyło
się w Chorzowie posiedzenie Komisji Pojed
nawczej i Arbitrażowej, na której rozpatrywa
ny był spór o zarobki dla robotników z; trud
nionych przez Magistrat m. Lublińca. Obecne
zarobki wynoszą dla robotników 27 groszy na

godzinę i dla robotnic 19 groszy. Związki za
wodowe zażądały dla robotników 50 groszy
na godzinę i dla robotnic 32 grosze. Po wysłu
chaniu stion przewodniczący Komisji pozosta
wił stronom siedem dni czasu dla polubowne
go załatwienia sporu. W wypadku, gdvbv do
tego terminu strony nie uzgodniły wysokości
zarobków — wówczas wyda orzeczenie.

Nieszczęśliwe wypadki przy pracy
W hucie „Pokój" w Nowym Bytomiu w| w miejscu. — Na kopalni „Slą>k" w Chropa

dniu wczorajsz; m uległ wypadkowi podczas! czowie na jednym z filarów uległ nieszczęśli
ładowania szyn na wagony 20-letni robotnik! wemu wypadkowi cieśla górniczy Ludwik
Teodor Gąsior. Ze zmiażdżoną nogą przewie- Owsienko, który potknął się w czasie pracy i
ziono nieszczęśliwego do szpitala hutniczego! padając doznał złamania kręgosłupa.

••saaaariB*ja««

Sytuacja w przemyśle hutniczym

Najistotniejszą łormą udzielani) pomocy
bezrobotnym — to praca. i

Katowice 16 listopada.
Wedthiz tvrnczasowvch datlTCh statvstvcz

nvch. wvsvfk<' eksportowe wyrobów hutnicza ;i)
wnosiły w październiku br 17.INW

'on a wu;c
o 3 266 ton. U 23 76 oroc wlecei niż we wrze
śniu br. Zmiiieiszvl sic eksport żelaza formo
wego żelaza uniwersalnego, walcówki i rur

natomiast zwiększył sic ifcsnort żelaza szt:i'm
wejro. taśmoweto. b!achv czarne^ ocynkowa
nej. szvn i ekcesorii kolebowych stali szlachet
nej i nrn\.c!i wyrobów oraz żciuzonniKunu O
He chodzi o kierunek efcsoortu — to zanotowmo
nast zmiany zmnieiszvł s'e wywóz do Ar*c-a
tynv Bułgarii Egiptu. Estonii. Finlandii Greti,

IJapniiji. Szwecii Turcii. Urunwaiu i Rosii.
—

zw? kszvł sie natomiast eksport do Chin. Ho
landii. Iranu Niemiec. Norweuji Palestyny,
PortuKa!.H Rumunii, Szwa;caril Straits-Settla
ment i WlocJi

W ckres:
f od 1 st\cztra do 3<j pażdziernka

br u \ wczeno: wyrobów wJ'!cowiiianvch i dal
s/ei obróbki 181 523 ton (o 25 233 ton wiece1*' ż
w tym sann m okres:e r.fcu ul)), rur KS<>7^ | n
(o 5 7-14 ton wiecei) oraz żt lazcman;ranu i su
rówki 11236 toir (o 3 779 ton wicceO Łacny
wywóz wyrobów b'-**niczvch wvimsi| w cia^J
10 mesiccy br 22o S37 ton ti o- 34 756 ton w.c
cci niż w analogicznym okres e 1936 roku

Fabryki przemysłu
jedwabniczego ruszyły
ŁÓDŹ. W dniu 15 bm. po kilkutygod

Jniowym unieruchomieniu, w związku ze
strajkiem około 5 tys. robotników, ruszyły
fabryki przemysłu jedwabni:

'
ego.

Jak się dowiadujemy związki zawodo
we wystąpiły do Min. Opieki Społecznej o
n' - danie nowej umowie zbiorowej mocy
powszechności.
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WPISY do
SZKOŁY MALARSTWA

prof. B . OLSZEWSKIEGO
ul. Jagiellońska 18, I p. sala 14

w ponieJz
'aiki, wtotki, czwartki i wbotl od -1—7.

Runął na dno szybu
z wysokości 40 metrów

Na terenie bieda-szybów w Niwce (\ od My

słowicami) run.ił w głąb bieda-szybu z wy<o
kołci 10 mtr. robotnik Feliks Wożniak, dozna
jąc złamania żeber. Przewieziony do szpitala
Wożniak zmarł.

Chlorodont
pasta do xcjbow

odświeża i czyści jamą ustną
i 2ąby. jak kąpiel odświeża ciało

Pierwsi rolnicy na ziemi śląskie]
rów, wewnątrz zaś wykpionym gliną. W tych
to mieszkaniach chronił się człowiek przed
deszczem i chłooem, grzejąc się przy ogni
sku, rozpalanym wewnątrz ziemianki. Obok
hodowli bydła, głównym zajęciem była upra
wa roli. Przy pomocy kamiennego lemiesza
oraz motyki, sporządzonej z ogładzanego
kamienia lub rogu jelenia, wzruszał ten pier
wszy rolnik urodzajną glebę, obsiewając ją
zbożem, a to jęczmieniem oraz pszenicą, zna
ną wówczas już w kilku odmianach.

Migracje tych południowych ludów rolni
czych na teren ślinka, odbywały się w ciągu
trwania młodszej epoki kamiennej, przynaj
mniej w trzech, kolejno po sobie następują
cych fazach. W pierwszej jako t zw. kultura
ceramiki wstęgowej rytej, w drugiej jako
kultura ceramiki wstęgowej kłutej, charakte
rystycznej tym, że w miejsce dawnych linij
rytych na powierzchni naczyń, występują
krótkie kreski, nakłuwane patyczkiem, wre
szcie w fazie trzeciej jakv kultura lendżelsko
jordansmilska (nazwana tak od miejscowo
ści, gd&ie po raz pierwszy znaleziono charak
terystyczne dla tejże kultury zabytki).

Ze Śląska znamy zabytki, pozostałe po tych

Katowice 16 listopada.
Rolnictwo, najważniejsze zajęcie dzisiej

szych mieszkańców glohu, sięga swymi po
datkami tysiące lat wstecz. Było ono formą
lytowanła człowieka przedhistorycznego, sto
•aeego już na wysokim stopniu kultury. Dużo

^p!y.nęło czasu zanim pierwotny koczownik
myśliwy, przerzucający się z miejsca na miej

e, w poszukiwaniu dzikiego zwierza, jako
dziennego pożywienia, stał się w końcu o

|; adłym zagrodnikiem, żyjącym z plonów
pierai, uprawianej własnymi rękami. Jakkol
wiek najwcześniejsze ślady pobytu człowieka
pa ziemi śląskiej sięga ją dziesiątków tysięcy

to jednak znajomość uprawy roli datuje
|f-e na Śląsku stosunkowo niedawno, bo około

"00 lat przed narodzeniem Chrystusa, t. j.
początkach młodszej epoki kamiennej. Zna

[żmość rolnictwa nie powstała tu samoistnie,
•z przyniosły ją ludy południowe, które

Przybyły na Śląsk z nad środkowego Dunaju,
p kolebki europejskiego rolnictwa. Drogą na
Północ przez Morawy i Bramę Morawską,
Przekroczyły owe ludy naturalną przeszkodę,
jaką stanowiły łuki Karpat i Sudetów, i ro
zeszły się w poszukiwaniu urodzajnych gleb
lessowych na zachód, na teren Śląska, oraz
•ia wschód w okolice Krakowa, SandonTerza,
zachodząc aż na Wołyń. Ludność ta ob i zna

mości uprawy roli wniosła do nas również
Po raz pierwszy znajomość garncarstwa. Ił
ży wała ona naczyń glinianych, lepionych w
1cku, kształtem przypominających ścięte o
>

'<>ce południowe, a zdobionych na powierzch
i liniami rytymi w formie spirali i kątów,

zachowujących zawsze charakter wstęgi.
Stąd właśnie nazwano ją ludnością kultury
ceramiki wstęgowej. Mieszkania tych pierw
szych rolników stanowiły ziemianki, w$ko
Pane w ziemi, kształtu owalnego lub okrągłe- Fragment z wystawionej w Hamburgu rui scenie Opery Państwowej opery Karola Szy
10, głębokie do VA m, przykryte z góry da-1 manowskiego „Harnasie", której premiera spotkała się z dużym uznaniem krytyki » pu
ch«m stożkowatym, skleconym z gałęzi i sanu możności.

pierwszych śląskich rolnikach. Znamy je f
licznych miejscowości, zwłaszcza po niemiec
kiej części Śląska, gdzie dzięki intensywny^

badaniom, przeprowadzanym przez niemiec*
k'ch uczonych, przy wybitnym współdziała*
niu całego społeczeństwa, zdołano rozjaśniA
wiele ciekawych zagadnień, dotyczących po
czątków rolnictwa. Z polskiej części Śląska
znamy dotychczas zaledwie skąpe ślady,
stwierdzające istnienie tych kultur. Pocho
dzą one z Łazisk i Syryni w pow. rybnickim,
oraz z Pogwizdowa w pow. cieszyńskim.

Jakkolwiek owe kultury rolnicze zanika
ją zupełnie pod koniec młodszej epoki ka
miennej, asymilując się częściowo z innymi
ludami, przybyłymi na Śląsk w tych czasach,
częściowo emigrując ze Śląska ped naporem
wojowniczych ludów północnych, przecie prze
kazują znajomość uprawy roli potomności.
Rolnictwo, zapoczątkowane na Śląsku około
5000 lat temu rozwijało się w ciągu trwania
epoki brązu, kultywowane przez prasłowiań
ska ludność kultury łużyckiej, stając się z
czasem głównym zajęciem Słowian aż po cza
sy dzisiejsze.

Jak widzimy nikłe są ślady, pozostałe po
p;erwszych lolnikach ziemi śląskiej, jeśli
weźmiemy pod uwagę polską część Śląska.
Przyczyna tego leży w tym, że dotychczas
Śląsk po wschodniej stronie granicy prawie
zupełnie nie był badany pod tym względem.
Ą jest to przecie jednym z naczelnych zadań
nie tylko nauki polskiej ale i całego społe
czeństwa. Tej bardzo szczupłej garstce prehi
storyków polskich winno '

ść z pomocą społe
czeństwo, ułatwiając im ciężką nieraz pracę
terenową, przez zrozumienie konieczności ba
dań prehistorycznych na terenie zachodnich
naszych kresów i przez podawanie wiadomo
ści o przypadkowych odkryciach zabytków do
odpowiednich instytucyj naukowych, najle
piej do Muzeum Śląskiego w Katowicach,
które przez zorganizowanie działu prehisto
rycznego wzięło w opiekę tę tak bardzo za
niedbaną na polskim Śląsku dziedzinę wiedzy.

J. Barty*.
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1&?) (Ciąg dalszy).
Co zaszło na ulicv Plumet, da sę

opowiedzieć w k lku słowach. Wszyst
ko to bv/o sprawką Eponiny. Po wie
czorze 3 czerwca przyszły jej dwie my

śli do RftOOTM zniszczyć zamiary iw**
go ojca i rozbójników względem donu
przv uley Plumct i rozłączyć Marjus/a
z Cozeta.

Zmieniła swoje łachmany z pierw
szym napotkanym ulicznikiem. któremi
uśmiediał.a się mvśl przebrania za ko
bietę, a CpOB-na włożyła na sieb.e mę
skie ubranie. Ona to dała na Polu Mar
sowym, wyraźną przestrogę Janów.
Valiean: Wyprowadź się. W istocie Jan
Valiean powrócił do domu i rzekł do
Cozety: Wyjeżdżamy dziś wieczór z
Toussa nt na ulicę rHomme-Arme. W
przyszłym tygodniu udamy sie Ju Lun
dyna. Cozeta. iak gromem raijtu tvm
niespodziewanym ciosem, napisała .a

predce kilka wierszy do Mariusza. Ale
iak odesłać list na pocztę? Sama u e
wychodziła a Toussa nt. zdumiona taka
przesyłka, pewnie pokazałaby list panu
Fauchelevent. W tej trwodze Coze:a
spostrzegła przez kratę Eponinę. która,
przebrana u chłopca, nieustannie krą
żyła w okolicach ogrodu. Cozeta przy

wołała ..młodego robotnika"
, wetknęła

mu w rękę pięć franków i list, mów ąc:
— Zanieście list ten natychmiast według
adresu. — Eponina schowała list do ki2
szeni. Nazajutrz. 5 czerwca poszła do
Courfeyraca rozpytać się o Marjusza.
nic dlatego, by mu list oddać, ale, iak
łatwo pojmie każda dusza zakochana i
zazdrosna aby go zobaczyć. Tu czeka
ła na Mariusza, a przynajmniej na Cou*
feyraca. Gdy ten iej powiedział: —
Idziemy na barykady! — przyszła iej
jedna myśl do glow.y. Rzucić się w

złożył papier we czworo i napisał a-1 Gavroche wpadł na myśl, która wpfj wiązana i pewiia. Zdrada służącej
dres: jIH?la na iejio postanowienie; nie pow.e względem pana zaczuia się od ciekj

Do panny Cozety Fauchelevent, u pa- dział jej wszakże z obawy, aby Marjusz wości. Tousa.nt zaś jakby prze^naczoj
na Fauchelevent, ulica rHomme - Arme
Nr. 7.

Złożywszy list. siedział chwilę za
myślony, wziął znowu pugilares, otwo
rzył i tvm sainym ołówkiem napisał na
pierwszej stronicy te wiersze:

. . Nazywam się Marjusz Pontmercy.
Zameście mego trupa do mojego dziad
ka, nana Gillenormand. ulica Filles-du
CaUaire Nr 6 w Marais.

Włożył pugilares do surduta, potem
zawołał Gavrocha. Ulicznik na głos Ma
riusza przybegł z miną uradowaną i u
służna.

— Chcesz mi wyświadczyć małą u
sługę?

— Wszystko zrobię, iak Bozię ko
chajn! — zawołał Gavroche. — Gdyby
nie nan. dalibóg, byłbym iuż upieczony
na rożnie.

— Widzisz ten list?
— Widzę.
— Wrcź «o. Wyjdź z barykady .ia

tychmast (Gavroche n espokojnie za
czął się drapać za ucho), a jutro rano
oddasz według adresu padnie Cozecie u
pana Faucheleyent, ulica l'Hommc-Arrne
Nr 7.

Bohaterski dzieciak odpowiedział:
— Ale ba! Tymczasem wezmą bary

kadę, a mnie tu nie będzie.
Według wszelkiego prawdopodo

bieństwa, barykadę szturmować zaczną
nad ranem i nie zdobędą przed połu
dniem.

W istocie odpoczynek, którym oble
gający obdarzyli oblężonych, przedłużał
się. Był to jeden z Łych często zdarza
jących się w walkach nocnych przestan
ków, po których rozpoczyna się nowy

śmierć, jak była gotowa rzucić się w ka- Wj ze zdwoianą zaciętość ą.
żdą inną. i wtrącić w nią Mariusza! ~ k

A
W15tc - r*ckł Gavroclic --mn

Poszła za Courfeyracem. upewniła s;ę \i6b* °J-™eść list Pański rutro rano.'

się ie.i nie sprzeciw.ł .
Myśl była taka:
— DoDiero icst północ, ulica rHom

me-Arme niedaleko, zaniosę Jist natych
miast i jeszcze na czas powrócę.

Ulica rHomme-Arme
Czym są wstrząśnienia miasta w po

równaniu z rewoluciami duszy? Czło
wiek większą jest ejęb ą niż lud. Ja."»
Valjean w tej chwiii był pastwą strasz
nego powstania. Rozwarły si£ przed
nim wszystkie otchłanie. Jak cały Pa
ryż. i on drżał na progu strasznych i cie
mnych przewrotów. Dość było na to
kilku godzin. Jego los i sumienie nagie
pokrvly się mrokem. O nim także. iaK
o Paryżu, można było powedzieć: dwie
zasady stoią naprzeciw siebie. Anioł b;.i
ły i anioł czarny wezmą się za barv nad
brzegiem przepaści. Który z nich po
wali drug ego? Kto odniesie zwycię
stwo?

W przeddzień, dnia 5 czerwca, Jan
Valejean w towarzystwie Cozety i Tous
caint przeniósł się na tuicę l'Hommc
Arme. Oczekiwała go tam burza.

Cozeta nie bez oporu opuściła ulicę
Plumet. Poraź pierwszy, od czasu jak
mieszkali razem,.wola Cozety i wola Ja
na Valjcan różniły się i, ieśli się n;c star
ły, to przynajmniej arze_czvły sobie. Z
jednei stromy byłv zarzuty, z drugie]
nieugiętość. Znienacka dana przez nie
znajomego rada: — Wyprowadź się —
przeraziła Jana Val.iean tak dalece że
na ric nie z_ważał. Zdawało mu się. że
b\ł odkryty i ścigany. Cozeta musiała
ustąpić.

na służącą Jana Valjean, nie była ciel:.,
wa. Mawiała, jąkaiąc się i z CIIIOPSKJ
— Już ja taka, robię swoic. o resztę n J
pytam.

W tym odjeździe z ulicy Plumet, p •

dobnym prawie do ucieczki. Jan Valje;i
nic nie zabrał orócz wonnego kuferka]
który Cozeta przerwała nieodłączny
Pełne, tłomoki potrzebowały tracarzv. i
tragarze są św adkami. Zawołano do|
roż-kę na ulice Babylone i odjechano.

Z wielką trudnością wyjednała sobe|
Tousaint pozwolenie zabrania ulewie
kieł ilości bielizny, odzieży i stroików.
Cozeta zabrała z sobą tylko tekę z pa
pierami.

Jan Valjean. chcąc zniknięcie swoje
otoczyć samotnością i mrok:em, wyhr:,
do odiazdu godzinę zmierzchu. Cozeta
więc miała czas napisać bilecik do Ma
riusza. Noc zupełnie zapadła, gdy prze
jechali na ulice rHomme-Arme.

Milcząc udano się na spoczynek.
Mieszkacie przy ulicy 1'HommcAr

me bvło w tylnym podwórku, na vlrj
gim piętrze, złożone z dwuch pokojów
svpi'ilnych, sali Jadalnej i tuż nrzv mej
kuchni z alkicrzykiem. w którym Stało
łóżko Tousaint. Sala jadalna była zara
zem przedpokojem i rozdzielała dwa mv
koje sypialne. W mieszkaniu tym były
wszelkie potrzebne sprzęty. «

Rówire prędko się uspakajamy, i:ik|
trwożymy; taka jest natura ludzka,

"h
ledwie Jan Valiean stanął na ułicirj
IHormne-Anne, obawy iego zmniejszy
łv się i zwolna znikły. Są miejsca us,io-[
kaiaiacc, które orawie mechaniczni!
działają na umysł. Ulica n:euczęszczi
na, mieszkańcy spokojni. Jan Valjean vt
czuł wpływ tej sookoinei uliczki starego!

o nneiscu, gdzie budowano barykadę i
pewną, żę o zmroku zobaczy Marjusri
na zwykłe i schadzce wieczornej (bo n c
bvł ostrzeżony i list przejęła), udała się
na ulicę Plumet; tam czekała na Mariu
sza i w imieniu przyjaciół zawołała g<>
na barykady. Liczyła na rozpacz Ma
riusza, gdy nie zastanie w domu Cozs
tv i nie omyliła ^ię wcale. Sama taktc
powróciła na ulice Chanvrerie. Widzie
liśmy co dalej się stało. Umarła z tą tra
giczna radością serc zazdrosnych, któ
re pociągają c&> śmierci przedmiot uko
chany i mójyią: — Nikt go mieć nie bę
dzie!

Marjusz okrył pocałunkami list Co
zety. Więc go kochała! Przez chwilę
myślał, że nie powinien umierać. Potem
powiedział sobie: — Odjeżdża. Ojciec
zabiera ją do Anglji, a mój dziad nie
chce zezwolić na nasz związek. Żadna
zmiana wie zaszła w fatalnym losie. 

Wówczas pomyślał, że ma do spełnienia
dwa obowiązki: zawiadomić Cozetę o
swej śmierci, przesłać jej ostatnie poże
gnanie i wydobyć z groźnego a bliskie
go niebezpieczeństwa biednego chłopca,
brata Eponiny, i svna Thenardiera

Miał przy sobie pugilares, ten sam,
w którym mieścił się zeszycik z myśla
mi miłosnymi dla Co_zetv. Wydarł kart
kę i napisał ołówkiem te kilka wierszy:

„Nasze małżeństwo jest niemożliwe
Prosiłem o pozwolenie dziadka, odmó
wił: nie mam majątku, tv także. Pob e
głem do ciebie, ale cię nie zastałem. Nie
zapomniałem danego ci słowa i dotrzy

muję go. Umieram. Kocham cię. Gdy
czytać to będz esz. duch mój stanie przv
tobie i uśmiechnie sie do ciebie".

Nie mając czym zapieczętować listu,

— Będzie za późno. Prawdopodobnie
otoczą barykadę, wszystkie ulice bęją
strzeżone i nie wyjdziesz. Idź zaraz.

Gayroche nie wiedział co odpowie
dzieć i stał niepewny, smutnie drapiąc
się za uchem.

Nagle z tvm właściwym sobie ru
chem ptaka porwał list i rzekł:

— Niech i tak będz:e.
I pobiegł na ulicę Mondetour.

Oboje przybyli na ulicę l'Homme-Ar
me. nie otworzywszy ust nie bąknąw p^^k WasYiT"że' taWteżaeJ
szy słowa, każde zaięte własnymi my

ślami. Jan Yaljean tak niespokojny, ze
nie dostrzegł smutku Cozety, a Cozeta
tak smutna, że nie widziała niepoko..u
Jana Yeljean.

Jan Valjcan zabrał z sobą Toussaint,
czego nigdy nie czynił w dawireiszych
wycieczkach. Przewidywał, że może
f>ie wróci na ulicę Plumet, a nie móg! an

:

zostawić Toussaint, ani jej powierzyć
tajemnicy. Zresztą ufał, że iest przy

Rozszerzone i rozbudowane lotnisko francuskie Le Bourget, którego inauguracja odbyła
się onegdaj z udziałem Prezydenta Republiki Francuskiej,

wporrzek na dwuch słupach, nie przoj
puszczała powozów: cichej i głuch :I
wśród wrzawy miasta, ciemnej w połai
dnie i, że tak powiem, niezdolnej to
wzruszeń między dwoma rzędami wv
sokich domów, milczącąca jak starcy.
Na ulicy tej bvb zastarzałe zapomnie
nie. Jan Valjean odetchnął. Bo i któżby
go tam znalazł?

Przyjechawszy, zaraz położył prz
swym łóżku nieodłączny kuferek.

Spał dobrze. Noc przynosi radę. dcl
dać można: noc uspokaja. Nazajutrz

rał
no obudził się prawie wesół. Wydafl
mu się piękną szkaradna izba iadaM
w której stał stary, okrągły stół. oisK
kredens ze zwierciadłem na wierzch''' '

stoczone przez robaki krzesło i "kilka

stołków, zarzuconych zawiniątkom;
Toussaint. Z tedne^ z tych zaw:iriąt
wyglądał przez sz^rę mundur gwar<fl
narodowej Jana Valjean.

Cozeta kazała Toussaint przynieś
sobie rosołu \ wyszła dopiero wteso
rem.

Około piątej Toussaint, krzątaj:^1
się nieustannie i wielce zajęta tą tu^
przeprowadzką, postawiła na stole 4
sali iądalmcj półmisek z zimnym dref
b*em. na który Cozeta zgodziła się 5*
trzeć z uprzejmości d!a ojca.

Później pod pozorejn uporczywej niij
$?renv. powiedziała dobranoc Janotf
Valjean i zamknęła się w swojej sypiaj]
ni. Jan Valjcan zjadł z apetytem skrzy]
dełko kury, i wsparłszy sje na stole, w
co rozhx>god)zonv, czuł sic prawie bezf
Pieczny.

Podczas obiadu słyszał niewvraźn'iwv
dwa lub trzy razy bełkotanie Toussaint]
ktftra mówiła:

(Ciąg daUzy nastąpi.)

s*\

Ma
cci

nie
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Dziś: Salomell

Jutro: Anieli
Wschód sf. g.: 6.59

Zachód sł g. 15.42

UCHWAŁY ŚLĄSKIEJ RADY WOJE
WÓDZKIEJ

(—1 śląska Rada Wojewódzka na ostatnim
s«vm or słodzeniu uchwaliła prolekt rozporza
ctteiib o używaniu rowerów na droitach pnbll"
czin eh Poza tvm Rada Wol załatwiła szereg
Wi,!osków kredytobiorców Śląskiego Funduszu
Ootin < arczego o ugach w spłacie pożyczek o
fH załatwiła szereg spraw osobowych I admi
nistracyjnych

l-OCIAGI POPULARNE DO ZAKOPANEGO
BIELSKA 1 KRAKOWA

(—) Lisi Popierania TurVstvki w Ka'ow|
cich organizuj 20 i 21 listopada Dociąg popular"
rv
"
z Katowic do Zakopanego w nast rozkładzie

!/dv: Od'szd godz 16 04 Zakopane przyj.
idz 22 0] Powrót z ZaikooantRO 18.32 Kat*>

»!€• przvi. 23 2« Postoi na s-tacii Ketowice
1 /ota Ceia przeiazdu tam i z powrotem 8 50
rl Kartv kontrolne sprzedają: koleiows kasa
l letowa w Katowicach okienko 1 w hal- 1
orbis" w Katowicach Chorze wie miedcie.

H:Jziuie i Sosnowcu oraz ..Wasions Lits Cook"
w Katowicach Uczestnicy do'cżć.za

'acv ze ita'
cvi odległych nonad 20 km od stacil wv!azdow&)
Katowice korzystaia z 50 proc zrriź-k

' dclazdo
»ei w obwiwuch kie'Mikach Karty l;orrtro'ie
::;\ ważniaia do 35 proc zniżki na przrjazd ko
; a .luowa — Na nlcdz:ele 21 listopada h r.
nvru»2v Dociąć popularny z Katowic do Bid'
*a w nast rozkładzie lazdv Odi godz 7.1D.
iH-lsko przvi 8 38 Powrót teo:o samesio dn-la o
iioJz 18 50 Katowice orzvj gooz 20 28. Cena
rzeiazdu tam i z powrotem tv!ko 2,80 Karty
kontrolne wvdaia wszystkie biura podróży —
Na dzeń 21 listopada br oociag popularny i
Ciiorzowa miasta do Krakowa /.a mecz oiłkar
* Cracovia — AKS Rozklac iazdy: Chorzów
Ji 7 55. Katowice 8 16. Kraków przyi 0 54

Powrąl 'CKO sameao dnia o Rodzinie 19 30. K<i
:owige przvi 2127. Chorzów 2145. Cena prse
,/Ju tam i z powrotem 3 20.

U. d.u .oietui specjalista dla cnorob s*6rnycn
ł we^er/cinrch i kosmetyki we Wiedniu

Dr Leonard Metanomskl
osieultł się w Katowicach

przy ul. Kochanowskiego 2 Teł. 3)0-00

KOMUNIKAT DLA HARCERZY

(—) Otrzymaliśmy z fil. Choiagwi Harc rra'
$: ruiacy komunikat: .Rozkaz harcerski: Do
członków starszyzny i harcerzy huka w Knuro
wi Dnia 14 listopada 1937 ro«u ZK.nał śmier
cia córnika ś o druli harcm.strz Józef Kałą.
hufcoWy w Knurowie i kierownk Wydziału W
f ;P W 'v Komendzie Śląskiej Chcragwi Hur"
cer/cy. Druhowc! Oddajmy Zmarłemu ostattrą
noslustc prz.z udział w ponrzebie. który lit od
kJzie w czwartek dnia 18 bm o Rodzinie 8 ra
no w Sosnowcu Na znak żałoby cz-łoukowio
Mnrszvznv ' harcerze hufca w Knurowie okryia.
»wo krzyże harcerskie kreca dc dnia 25 listo'
*da br Czuwaj! Komendant Śląskiej Chora*
vi Harcerzy: (—) Dr Józef Bielec harc

m;strz"

OGÓLNE TĘPIENIE SZCZURÓW.
(_) Wszyscy właściciele I dzierżawcy do

mów i innych realności na teren* me-sta Ka
rwie i całego powiatu katowic/kiego zobowiąza
ni są w d-niu 6 gru-dmia br. wyłożyć truciznę na
izcŁUjry w demach, w i*, budowa ni ach gospodar
nych . na przyległych do nich podwórzach i in
nych placach. Trunki należy wyłożyć na prze

ąf trzech d»ni w miejscach niedostępnych d*la
zw erząt domów, i w sposób nieŁagrażający oto
ezcni.u . Padłe szczuty winny być zakopane, trut
fc ześ należy usunąć. Zeawolenie na zakup tru
teflr, które na.być można w aptekach i drcger;ach,
wydawać bęcJą z upoważnień e Dyrekcji Policji
* mieście Katoweach i w gm.nach powiatu ka«
towijkiifo odnośne Kom. sar iety i Posterunki'

cji. Przeciw opornym zostań.a ia<rząd*one
wykonanie przymusowe na podstawie roiperzą
<i*en* Prezydenta Rwczyposp&liteJ. Wioni ««•''•''iwwmi s.e do sarządzen.a penoszą odpo
»cdzialność w myśl pottanow.eń art. 22 ustawy7 dnia 21 litego 1»&5 r. o wpobe^snu choro
bcm . o ;eh awolctan u. Zarządzeń;e to wchodzi1

życ e t dn.em ogłoaten a 1 0bow.4t.u1je w meeKalow cach i wsłysbkich głnitiach powiat'
tatowickego.

PRZED DOROCZNYM BALEM T.CL,
(;. ) w sali T. C . L. odbyło sie tebranie or

2n zacyjme derocznego balu T. C . L . Na te
waaiti wybrano komitei organizacyjny, pod
I>rzewcdn. p. O . Prabuckiej. Bal odbędzie się
n a 15 stycznii 1M8 r.
ZWOLNIENIE ARESZTOWANYCH KIERO

WMKOW ..KATTOWITZER ZEITUNG"
(-) . ia4 kie dowiaduiemy. w tiulu wczoraj

'
•kfsj zw< Inlono 1 aresztu śledczeico dyrektora
*'vdawn?cłwa . Kaitowitter Zeituną

" dra Hor
s(a Krleutecao rudaktora oacz«lae«o ..Katowl
terki" Helnza Webera I redaktora Heinsa Kosi
**% aresztowanych kilka tygodni temu o czeni
^e«n czasu dokładnie Informowaliśmy. 2w0i''ieni pozostała pod nadzorem policji

Strat graniczna w Ciessynio wpadła osta
tnio na ślad wielkiej afery przemytniczej, u
prawianaj już od dość dawna. Pad aarantem
uprawiania teuo praemytu stoi znany aa tere
r'e olesiyńskla praemytlowlec i wlaśoloiel
fabryki wyrobów galanteryjnych Marcin Ba
biński.

Zakupywał on w Czechosłowacji surowiec
dla swej fabryki, który następnie sprowadzał
do Czeskiego Cieszyna, skąd zaś z kolei przy
pomocy zawodowych przemytników sprowa
dzano towar przez zieloną granicę do mieszka
nia niejakiej Marii Zubkowej w Cieszynie, za
mieszkałej przy ul. Przykop 54.

Dalsaym ogniwem niedoawolonego proce
deru przemytniczego byli nalecsarz Dokng •

Puńcowa eraa dorotkara Bobrayk a Oieatf/na,
któriy pratchowywany surowiec w mieiska
niu Zubkowej przewoalli de fabryki Babiń
skiego.

Z chwilą ujawnienia uprawianego przemy
tu władze zarządziły rewizję w fabryce Babiń
skiego. Rewiaja ta łzwata łray ani i w wynika
poszukiwań znaleziono ukryty W piwnicy łe
waz pochodzący a praemytu. M. in. znaleziono
pewną ilość galalitu, maszynek do ołówków
itd.

Prsamyt uprawiany byt systematycznie I na
wielką skalą. W ręce straży granicznej wpadła
wielka ilość przemyconego towaru.

•prawą wykrycia przekazano prokuratoro
wi, który zarządził osadzenie Babińskiego l

Trzy wypadki ucieczki od życia
W Haźlachu (pow. cienzyńskl) w domu pod

numerem 150 targnął sią nn własne iycie
74-letni starzec nazwiskiem Jan Mazurek,
teść właścicielu domu Jana Kuli. Mazurek, "*o
rzystając z nieobecności domowników, powie
sił Bię w 6todole. W chwili, kiedy zauważono
desperacki krok Mazurka — wsselka pomoo
okazała sią spóźnioną, denat bowiem jut nie
tyl. Przyczyn tragicznego kroku Mazurka nie
udało się dotychczas ustalić.

• . •
W mieszkaniu Pawła Fiszera w Katowicach

przy ulicy Rymera 4 popełniła samobójstwo
słntąca Marta Siuda. Praycayną samobójczej
śmierci dziewczyny atała sią wymówka pani
domu, uczyniona slutącej, która zbiła daiecko
Pisierów.

Ambitna służąca tak przejęła się naganą,
że w czasie, kiedy znajdowała się. sama w do
mu— postanowiła odebrać sobie życie. W tym
celu odkręciła kurki gazowe i satruła sią wy*

dobywającym się gasem świetlnym. Zwłoki
Siudy przewieziono do kostnicy szpitala miej
skiego w Katowicach.* * •

W nocy dnia 16 bm. powiesił sią na smyczy
ws własnym miestkaniu spedytor fabryki che
micznej Jakób Pcjąk, zamieszkały przy ulicy
Krakowskiej 154. Pająk od dłuższego czasu
cierpiał na rozstrój norwo* y l prawdopodobnie
choroba ta stała się przyczyną desperackiego
kroku. Zwłoki złożono w kostnicy Bzpltala
miejskiego.

Brutalny napad w restauracji
w Zarzeczu

W ubiegłą niedzielę w restauracji Krzyżo
wskiego w Zarzeczu doszło do awantury o
tragicznych następstwach. Około godz. 20
wszedł do restauracji niejaki Bernard Cholewa
i wdał slQ w rozmowo 2 towarzyszami, któ
rych tam zastał. W pewne] chwili podbiegł
do Cholewy jeden z obecnych w restauracji go
ści nazwiskiem Alojzy Kracsla, który bez żad
nej przyczyny począł go tłuc, a następnie nie
ludzko zbitego i nieprzytomnego wyrzucił z
restauracji.

Pierwszej pomocy skatowanemu Cholewie

udzieliło pogotowie miejscowego Czerwonego
Krzyża, po czym zmaltretowanego nievzczą
śliwca odwieziono do szpitala św. Józefa w Mi
kołowie, gdzie — mimo troskliwej opieki le
karskiej — .m arł następnego dnia, nie odzy
skawszy przytomności.

Tragiczny ten wypadek wywarł w Zarze
czu 1 okolicy przygnębiające wrażenie. Be
stialskim napadem zainteresowała sic, policja,
która przesłuchała świadków zajścia i wygoto
wała doniesienie na brutalnego napastnika do
władz prokuratorskich.

Dwie imprezy kolejarzy śląskich
Kolejarze śląscy, »rxe»z«ni w organizacjach

społecznych 1 zawodowych, pragnąc uczcić
19-tą rocznicę odzyskania Niepodległości,
zorganizowali w dniu 11 i 14 bm. dwie pięk
ne ma.1.'festac je.

Jedną 2 nidh był pochód kolejarzy przed
dworcem kolejowym w Katowicach, rankiem
w dniu 11 bm., gdzie dyrektor kolei Int. A.
Wyleżyński złożył wieńce na pamiątkowych
tablicach ku czci Mam. J. Piłsudskiego oraz
kolejarzy śląskich, poległych w walkach o
V.rolność*. W imponującym liczbą pochodzie
uczestnicy uroczystości przedefilowali • od
krytymi głowami przed pamiątkowymi tabli
cami, oddając hołd bohaterakim Synom Oj
czyzny. Stwierdzić tu należy, że na apel Mię
dzyorganitaeyjnefo Kniejowego Komitetu
Obchodu Święta Niepodległości, stawili się
n:emalże wszyscy bet wyjątku od najwyż
szych do najniższych pracownicy kolejowi z
terenu Katowic, wolni w tym doiu od zajęć
służbowych.

Drugim podniosłym momentem w tyciu

kolejarzy była uroczysta akademia, urządzona
przez Komitet w dniu 14 bm. w teatrze im.
St. Wyspiańsk'ego w,Katowicach. Dr żabiń
sk<, naczelnik Biura Finansowego Dyr. Kolei
zainaugurował akademię przemówieniem, po
czym nastąpiły produkcje zespołów K. P. W.:
chóru męskiego „Dzwon" z Parowozowni Ka
towice, zespołu tanecznego, orkiestry repre
zentacyjnej, oraz zespołu dramatycznego,
występującego w obrazie scenicznym dr L.
Pobóg-Kielanowskiego pt. „Rycerskie Pieśni".

Na zakończenie wystąpił doskonały zespół
góralski Ziemi Sądeckiej w barwnych regio
nalnych stroją :h, ze swym kierownikiem Mi
chałem Piksą na czele.

Na akademię przybyli m. im: ks. biekup
dr Bieniek, płk. Duch, dyrektor Kolei int. A.
Wyleiyńaki, wicedyr. ind, St. Walicki, wi«e«
burmistrz Szkudlarz i In.

Gorący aplauz wypełnionej publicanoacią
po brzegi widewni teatru, był sprawdzianem
zasłużonego uznania dl* organiiatorów uro
czystości.

Jego pomocników w aressoia śledczym. Z ara
gi na osobę Babińskiego aresztowanie go wy.
wolało w Cieszynie wielką sensacją, n sprawa
sama budii siosumlałe zainteresowanie.

Szczegftły ze względu na dobro śledztwa
trzymajne są na razie w tajemnicy.

GOŚCINA ESTOŃSKIEGO MINISTRA
GOSPODARKI NA ŚLĄSKU.

KONFERENCJE BIBLIOGRAFICZNE

(—) Stałe konferecieje bibliograficzne e po
katami omawianych teaążek urządzi Instytut
Pedagogiczny w Kstowieach w treeei czwartek
każdego miesiąca. NeJMiisaa taka konferencja
odbędzie się w czwartak 1S listopada o godt. 17
w sali IrwtytuUi PedsgORicanego, ot. Maftn 9.

„KRÓLOWA WIKTORIA" — FILM REWE

LACJA
(—) Na ekranie katowickiego kinoteatru . Ca

Ditoł" ukaie sie wkrótce teden z na* wspanial
szych filmów ostatnio produkoU. monumental
ne dzieło reżysera Vilcoxa: „Królowa Wikto
rie" Sa to dzioie najwiokszea mcłTarchwii świa
ta władczyni ImoerHim Brytvkskłś*o. fraouia'
cy dokument historyczny, przedstawiający ko

lcie losu i miłości młodziutkiej krółowei Kobie
ca rol£ belferska kreuje Anna Neasle jako
królowa Wiktoria, a w roli małżonka iej. księcia
Alberta walczscceo 2 niechęcią narodu a da
rzonetro szczera mttcdcli iwei łotry wv*t«ol
Adrii WoWbrtick. Nie ulega wątpliwości, fte
film ten. bedacv reweiscia obecnego sezoo«.
nagrodzony Pucharem Narodów zdobędzie so
bie należne mu uznanie u oublic.irosci.

2 Katowickiego
CZYJ PIES?

(K) Do Janowa prtybłąkał sią pies (owcza
rek). Wlaśc.c .eJ może zgłosi się w ciągu ? dni
w Okręgu Urzędowym w Janowie, pokój nr 27.

We środę, dnia 17 bm. śląsk gościć będzie
estońskiego ministra gospodarki p. Karola
Sefera (na zdjęciu), który przyjedzie tu o
godz. 18,30 w tow. swej maitonki. P. mini
strowi Selterowi towarzyszyć będą poza tym
p. minister przem. i handlu Roman z mał
żonką, oraz pos. estoński w Warszawie p.
MariuB. Goście estońscy zabawią na śląsku
do potnego wieczora, przy czym zwiedzą fa
brykę „Lignoza", kopalnię „Prezydent Mn
ścieki" i hutę „Florian". W godz. wieczor
nych podejmować będzie gości Izba Przenju
słowo-Handlowa w Katowicach. O godz. Si-cj
p. min. Selter wraz z towarzyszącymi mu

osobami wyjedzie do Gdyni.

UDAŁA IMPREZA W ZAŁĘŻU.
(K) Chór m-ęwki „Chopin" w Zsłet-u, po dłuż

szej przerwie urządził 14 bm. koncert w sal. p.
Botora. Program wykonano pod kier. prof.
Henryka Nitszego. Utwory chóralne i kwartety
urcamaiciły występy sol.stów: p anisty Pawła
Koalika, Emiiii Erychówmy (sopran) i p. Kru
zera (bas).

Z Pszczyńskiego
ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

W PIOTROWTCACH.
(P) Piotrowice cbchod^.ły 19 rccttiicą świę

ta Niepodflegrlo^c! w sposób uroczysty. Urof,y
stosó rozpoczęła się zbiórka obywateli PiosV
wic i Koafciłihny na targo>w.*ku skąd wyruszOsW
przy dźwiękach orkiestry K. P. W . na nałwifi/
s>bwo. Po nabożeństw.e uformował się pochui
który przeszed. uiieem: gminy udając się do ka
plicy poległych pcwstEńców,, gdzie złożono
wieńce, po czym pochód udał się do dofiladyt,
którą odebrali przedstawiciele miejseowyel
władz. Na tangowisiku wygłosił przemów..enre
naczelnik trrny J. Karkoszka. Po południu od
były się zawedy sportowe o nagrodo, przechod
nią na boisiku K. S . PioTowice, zaś wieczorem
w sali p. Ciepłej uroczysta akademia, zorgani
zowana przez Tow. gimn. „Sokół". Program
wypełniły występy sokołów, Tcw. śpiewu „Hej
nał", przemówienia, inscenizacje i recytacje Zw.
Strzeleckiego oraz występy chórów szkolnych.
Poza tym odlbyły się podobne akademie w Ochoj*
eu i Kostuchnie.

ŚWIĘTO MŁODZIEŻY W PIEKARACH SL.
(S) Ub.egła n.edziela upłynęła w Piekartch

śląak.ch pod zmakiem „Sw ęta Młodzieży
".O go

dzinie 9 odpraw.ona została ns intencję m.ejsc.
K. S. M. uroczysta Msza sw. s asystą. Katanie
okolio&noecows wygłosił ks. wikary Klyctka.
W godzinach popełudnowych odtoyłs się w w.el
k:ej sali klasztornej akademia a wieczorem ne
te)ie sali przedstaw.«n.« teatralne, w czasie któ
rego odegrane zoetały astwki hłdowe.

ZEBRANIE DROBNYCH DZIERŻAWCÓW
W BIERUNIU STARYM.

(P) W' ub. n edzialę odbyło s.ę walne zebra
ni* Związku Dierżawców Rołnych s udzsłetn
IM rolników s Bierunia Sts<rego gmin śe.erni,
Jajcet i Kolonii BeiHiir^kiej. Po referacie do
nowego zari&du wybrano p<p. A. Grttkę preze
sem, J. Nrra.sa Kkieta.nzem | W. Jałowego skar
bnikiem. Ławnikami zostaJi W. Figiel i P.
Grzeją, rewizorami zad J. Kowalski i W. Pańcie.



4tr. * Środa, dola i7-go listopada 1937 r. Nr 316

Prof. Aleksandrowicz, dotychczasowy dyrek
tor departamentu szkol wytszych w Minister
stwieW.R.iO.P., mianowany »c tych
dniach podstkretarzem stanu w tymic Mini

sterstwie.

KOMITKT. KTÓRY DOBRZE ZASŁUŻYŁ SIĘ.
(P) W Pszczynę odbył© się zebranie spra

wozdawcze Kom.tcui Ncsicna Pomocy Dzie
c.om i Młodz.tży. Korn.tet prowadził w c.ągu
k: na szeroką skalę zakrojoną akcję dożywiana
dzieci w srkołach powszechnych w Pszczynie,
obdarowywać a na gw azdtkę, przyodziewan.a do
I. Kcmiini; św. Obrót roczny sięgał niejedno
kroŁn o kwoty 25 COO zł. Miejscowe instytucje,
doceń ają.  pękną działalność Komitetu śpieszy

ły mu zawsze z pomocą, a szczególnie hojue by

ły władze miojske i p:w atowe. Pcwaine sumy
uzyskano też przez urządzanie imprez i zbiórek.
W akcji dożywiana przedszkola ogółem wydano
w ub. reku 45.675 porcyj. W szkołach po
w. -»ztvhny?h przez 203 dni dożywiono 400 dzieci,
wydając egółem 81.200 porcyj. Komitet przy

czynił się do urczniaiccu.a uroczystości św. Mi
kołaja przez obdarowane wszystkich dz.eci tak
przedszkolnych jak i szkolnych tzw. mikołajka
m . Następnym znacznym wysiłkiem Kem.tetu
to akcja gw azdkowa, podczas której obdarowa
no biedne dz.eci upom rakam. łącznej wartości ©
koło 4000 zł. Dalszą tegoroczną działalnością
Komitetu to akcj» komun.>na, w której Komi
tet przyszedł rodź c om z pomocą przez c-bdaro
wan.e najuboższych odzieżą za kwotę 800 zł i
wiele w cle innych pożytecznych poczynań. Nie
ia pomni a no © imprezach dochodowych, urządza
jąc tradycyjną śledziówkę i Świętj Szkoły Pol
skiej, które powtżnie zasiliły kasę. W ciągu ub.
roku Komitet dysponował kwotą 15 214 zł. Prze
wodniczącą K nr te tu w ostatn.ch 3 latach była
p. Helena Lincowa. N:e mało pracy włożyli tu
również kierownik sokoły I p Alojzy Hess, któ
ry pracował w Komitecie od dnia założena aż
do ostatniej chwili oraz — dużo życzliwych pań,
które ne szczędziły zabiegów, by dziatwie za
pewne zdrowie. Wszystkim tym, którzy pracą
swą stwarzali przez tyle lat dziatwie promyki
radości, należą s:e podriękowania.

O OŚWIETLENIE ULIC W PANEWNIKU.
(P) Ostatnio odbyło się w Panewniiku posie

dzenie rady gmnnei, na którym rozpatrzono sze
reg bieżących spraw, wchodzących w zakres go
spodarki gminnej. Uchwalono z wiosną przy

szłego roku przenieść b.ura urzędu gminnego d©
budynku straży pożarnej. Następne uchwalono
zaciągnąć z Wojewódzkiego Funduszu Pracy
pożyczkę w kwocie 10.000 zł na kanalizację m ej
scowości. Wpłynął nagły wniosek, by Zakkdy
..Elektro" dały częściowe oświetkne szosy Pa
newn.k — L;gota. Wn.osek umotywowano tym,
że gnrna Panewnik wyraziła ostatnio zgodę na
bezpłatne ustawienie słupów elektrycznych na
teren.e gm ny, za co Zancłady ..Elektra"

w.nny
przejąć bezpłatnie częściowe oświetlenie ul cy.
W końcu posiedzenia wyrażono zgodę na skana
lizowanie ulicy Karola Miarki i połączenie jej
i głównym przewodem na keszł odiacentów.

UROCZYSTOŚĆ STRZELECKA
W CZARNYM LESIE.

(P) Miejscowy cddz.ał Zw. Strzeleckiego po
łączył tegoroczne Św.ęto Niepodległości z we
wnętrzną uroczystością organ.zacyjną. Po na
bożeństwie, pochedzie, złożeń.u w;eńca pod Po
mnikiem PcwsUńców i defiladzie nastąpiło po
święcenie świetlcy strzeieckej, którego dokonał
ks. prób. Ligcń. Przemówienia wygłosili pp. Ja
neczek i Hełm ńsk Przyrzeczeń.e odebrał kom.
Kocurek. W godzinach popołudniowych odbyła
się akadem.a, a wieczorem zabawa strzelecka.

Z Rybnickiego
NOWA BIBLIOTEKA W RYBNIKU.

W Rybn.ku utworzono bibliotekę pod nazwą
„Powiatowa Biblioteka w Rybn ku". Placówka
ta powstała z in.cjatywy samerządów gm.nnych
pow. rybn.ckiego. Z pomocą materialną biblio
tece idz.e Wydział Ośw.ecen.a PuWicznego, któ
ry na ten cel dał 4000 zł oraz Wydz.ał Pow.a
towy w Rybniku wyasygnowawszy na jej cele
około 5000 zł. Biblioteka licząca kilka tys ęcy
tomów dzieł noukowych i powieści, znajdzie po
mieszczeń e w nowym gm. -. ehu Pow.atowej Ko
munalnej Kasy Oszczędności w Rybniku. Społe
czeństwo Rybnika i okolicy wita powstanie tej
nowej placówki kulturalno-oświatowej z praw
dziwym uznaniem i zadowoleniem. Powiatowa
biblioteka prócz swej centralnej biblioteki w
Rybniku posiada 40 fiłii rozsianych po całym po.
wiecia.

Ukonstytuowanie się miejskiego komitetu pomocy
'

Katowice. 17. 11 .
Wczoraj w sali Rady Miejskiej w Katowi

cach odbyło sig organizacyjne posiedzenie
Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej. Zebra
nie zagaił prezydent dr Kocur, po czym przy

jęto sprawozdanie z działalności Komitetu za
rok ubiegły. Następnie postanowiono wydać
odez-wę do mieszkańców m. Katowic, wzywa
jącą ich do ofiarności na rzecz Pomocy Zimo
wej. Na zaopatrzenie w bies. sezonie linio
wym czeka w Katowicach ok. 6 .000 bezrobot
nych. Zabrani wybrali komitet miejski pomo
cy zimowej, w skład którego weszli: przewod
nicaący prezydent miasta dr Adam Kocur,
last. przewodn. prezes lady miejskiej Jan Pie
chulek, sekretarz mgr. Makowski, skarbnik
wiceprei. miasta Szkudlarz, przewodniczącym

sekcji organizacyjnopropagandowe* wybrano
dyr. Ligonia, a sekcji iblerkowo-roidsielciej
radcę Tomasza Kowalczyka. Nadto do wydsia
I u wykona wetego wybrano: dyr. Przybylskie
go, insp. Klapową, mec Mildnera, pos. Urban
etyka, ks. kan. Mathają, dyr. Za]ąosk'ewłosa,
sen. Jana Kowalcsyka, Kornelię Stawikową,
pik. Dnoba i dr Kujawską.

Komitet przystąpi niezwłocznie lo akcji
zbiórkowej. Wszystkim obywatelom miasta
zostaną doręczone deklaracje, które w ciągu 7
dni upoważnieni przedstawiciele Komitetu od
biorą.

Zaparci*. Świadectwa powag lekarskich stwier
dzają skuteczne działanie naturalnej wody gorz
kiej „Prancisska Józef*", (o)

Po trzech latach uwolniony
od zarzutu zamordowania żony

Wycieczka dzieci polskich
ze Śląska Opolskiego

W niedziele. 14 bm bawiła na Górnym Sią.
sku wycieczka dzieci polskich z Bytomia i oko
licy w liczbie 50 osób z rodzinami ra
zem 70 osób Wycieczkę podejmował Komitet
Niesienia Pomocy Kulturalne! dia Śląska Opoi.
skiesto Ugzettaicy wycieczki przybyli pie^0

do Piekar Śląskich gdzie wzięli udział w Mszy
św. i kazaniu a następnie po wspólnym śniada
niu i zwiedzeniu Piekar śląskich udali sie au.
tcJbusam do Tarnowskich Gór

W Tarnowskich Górach dzieci opolskie bylj
eo$£iiii kursów licealnych, w których biorą u.
dział dziewczęta polskie z Niemiec od czasu
otwarcia Polskiesro Gimnazjum Żeńskiego a.
Raciborzu We wspólnym obiedzie wziął udziaj
m in marszałek Seimu Śląskiego Karol Grze
sik fc.'órv serdecznie przemówił do uczestnikó.y
wycieczki Po obiedzie odbyła sie akademia u.
rządzona przez dziewczęta z kursów licealnych
Uczestnicy wycieczki w Tarirowskich Górach
wzieK udział ieszcze w przedstawieniu kino
wym oraz zwiedzi nowa szkołę powszechna I
Ratus- ooczem od.iechali autobusami do granicy
w Piekarach Slaski-ch

Sąd Okr. w Chorzowie rozpatrywał nie
zwykle ciekawą sprawę Jerzego Cubera W
Chorzo^vie. podejrzanego o zabójstwo swej
żony Rozalii. Tragedia ta rozegrała się przed
trzema laty. Cuber ożenił się, otrzymując w
posagu 5000 zł. Po tygodniu nastąpiła trage
dia, która skończyła sę śmiercią jego żony
Rozalii. Odbyła się sekcja zwłok, którą prze
prowadził dr Kleinert. Jak wynikało z akt
rozprawy w dniu 11 listopada 1935 r.. współ
lokatorzy domu przy ul. Wandy 16 stwier
dzili, że żona Cubera Rozalia oozbawiła się
życia, wieszając się na drzwiach szafy w
swym mieszkaniu. Na miejsce przybył dr
Kleinert, który btwierdził śmierć. Na po
czątku przypuszczano, że chodzi tu o zbrod
nię, której dopuścił si^ jej mąż, który na
stępnie dla upozorowania samobójstwa powie

sił nieprzytomną żonę na drzwiach szafy. Ba
dany Cuber nie przyznał się io winy.

W kilka miesięcy późnej wszczęto znowu
dochodzenia na skutek doniesienia ze strony
rodziny zmarłej. Na onegdajszej rozprawie
Cuber nie przyznał się do winy. Badani świad
kowie zeznawali ogólnikowo. Rzeczoznawca
lekarz powiatowy dr Zawadzki zeznał, że
zmarła miała rar.y na głowie, nie zdołał jed
nak stwierdzić w jakim czasie zostały one
zadane. Zmarłej nie badał żaden lekarz poli
cyjny.

Rozprawa wzbudziła olbrzymie zaintere
sowanie, tłumy publiczności zaległy obszerny
korytarz i salę rozpraw, interesując się prze
biegiem tego n'ecodzienntgo procesu. W wy

niku rozprawy z powód j braku dowodów, sąd
uwolnił Cubera od kary.

Zmarł rac
W nowobudującym się domu w Dziedzicach

Leopolda Kannejriesera zmaił nagvp śmiercią
stróż Węgorz. 71-letni Wojciech Węglorz za
trudniony był u Kannegiesera w charakterze
stróża nocnego przy nowej budowli. Do obo
wiązków jego należało również osuszanie mu
rów domu przy pomocy piecyka opalanego ko
ksem.

Dnia 14 bm. Kannegieser pc przybyciu na
budowlę zastał w jednym z pokoi domu Wer

glorza nie dającego jui znaków życia. O wy
padku zawiadomił natychmiast miejscowego
lekarza dr Woli^za, który po przybyciu na
miejsce stwierdził śmierć Węglorza, podając
jako domniemaną przyczyną zgonu zatrucie
organizmu gazem, wydostającym się z palące*
go piecyka. Nie jest również wykluczone, że
Węglorz mógł umrzeć na skutek udaru serca.

Zwłoki nieszczęśliwego człowieka złożono
w kostnicy miejscowego cmentarza.

Skazany za zniesławienie komornika
Katowice. 17. 11.

Sąd Okręgowy rozpoznawał wczoraj sprawę,
redaktora odpowiedzialnego tygodnika „Wiem
Wszystko

" oskarżonego o zniesławienie szeregu
komorników warszawskich w artykule „Bogaci
nędzarze". Autor artykułu pisał, iż dochody ko
morników sa niewspółmierne z uposażeniem in
nych urzędników państwowych i przedstawił ich
działalność jako ustawiczną i zorganizowaną po
goń za zyskiem. Dla przykładu przytoczył nazwi
ska kilku komorników, podając przy tym wykaz
nieruchomości i majątków, jakich mieli się rzeko

|mo dorobić. Majątki te miały pochodzić nie tylko
z taks komorniczych, ale i z „pobocznych docho
dów".

Komornicy poczuli się dotknięci treścią arty
kułu i wytoczyli proces o zniesławienie. Ponieważ
zarzuty dotyczyły urzędników wymiaru sprawie
dliwości oskarżenie poparł prokurator. Przesłucha
no szereg świadków, których zeznania zaprzeczy

ły postawionym w artykule zarzutom. Oskarżony
redaktor oświadczył, iż padł ofiarą fałszywej in
formacji. Sąd skazał go na 2 miesiące aresztu i
200 zł grzywny.

SAMOBÓJSTWO NIEULECZALNIE
CHOREGO.

(R) Dnia 15 bm. w godz.nach wieczornych
popełnił samobójstwo przez powieszenie się na
sznurze przymocowanym do krat okna dawn.ej
szej remizy strażackiej w Rybniku przy ul.cy
Szkolnej 41-letni Wincenty Kupiła z Rybn.ka.
Powodem samobójstwa była niechęć do życia z
powodu przewlekłej choroby płucnej.

NIEUCZCIWY PRACOWNIK.
(R) Onegdaj pracown.k biurowy Edtaiumd

Ostenda, zatrudniony u adwokata Józtfa Ośłi
złego w Rybniku przywłaszczył sobie kwotę
$31,31 zł, którą inkasował od kłientów. Pol;cja
wdrożyła za meuczciwyim pracownikiem pościg.

ROWERZYSTA SPOWODOWAŁ
WYPADEK.

(R) W ub. poniedziałek w godzinach wieczor
nych kierowca samochodu Alfred Podstawka
trącił samochodem na szosie w Rybn.lkuLigocie
pijanego rewerzys-tę górnika Kon-sUntego Zi
mończyka z Gotartowic. Zimończyk spadł z ro
weru na siosę, doznając wstrząsu mózgu i c.ęż
kich okaleczeń na ciele. Nieprzytomną of arę
wypadku odstaw.cno w stenie groźnym do szpi
tala św. Juliusza w Rybniku. Poważnie uszko
dzony został także samochód, przy czym k.e
rowca samochodu Podstawka i pasażer Adolf
Sz-najder z Baranowie zostali dotkliwe pokale
czeni po twarzy odłamkami wybitych w aucie
•zyb.

Z Tarnogórsklego
NACZELNIK WYDZIAŁU OŚWIECENIA

PUBLICZNEGO W POWIECIE.
(T) Nowy naczeln.lk Wydziału Oświecenia

Publicznego p. dr Zawidtfki w ostatnich dn.ach
zilustrował szikoty powszechne w SwierMańcu
w Reptach i Pniowcu. Poza tym zdustoował s>tan
budowy nowych szkół w Lasowicach i Sowicach.
Powiatowi tarnogórsfkiemu przybyła druga wzo
rowa, o 14 klasaoh, nowocześnie urządzona szko
ła w Radzionkowie. W powiecie istnieją jeszcze
stare sz»koły, jak szkoła w fiwier<klańcu (Stare
Chechło), Reptach i Pniowcu oraz Opatowicach.
Inne gminy czynią starania o podniesienie szkół
jednoklasowych na szkoły widoWasowe. Na
czelnik dr Zawidzki przyrzekł rozpatrzyć życz
liwie rozbudowę, srkół w Reptach i Pniowcu oraz
zaprowadzenia ki'1'kukłasowych szkół.

WYWIADÓWKA W LICEUM PEDAGO.
GICZNYM.

(T) W środę 17 bm. o godz. 17 odbędzie się
w auli liceum pedagogiczmego pierwsze zebranie
referatowo-dysikusyjne; referat wygłosi prof. dr
Franciszek Kozieł o pracy do-mowej uczniów, po
zebrań u opiekunów.e poszczególnych klas udzie
lać będą rodzicom wiadomości o postępach ucz
niów.

W OBRONIE DROBNYCH DZIERŻAWCÓW
ROLNYCH.

(T) Na terenie gmin Brynicy i Żyglina lud
ność dzierżawi od przeszło 40 lat grunta nale.
iące do ks. Donnersmarcka w świerklańcu. Jest
to ludność uboga, regularnie opłacająca czynsz
za dzierżawę roli. Mimo to na wiosnę i obecnie
na jesień bieżącego roku podstępem i groźbą
odebrano większości długoletnich dzierżawców
rolę i zalesiono ją i to w obliczu obowiązywania
ustawy o ochronie drobnych dzierżawców roj.
nych i ustawy o wykonaniu reformy rolnej. W
taki sposób odebrała administracja Donners
marcka na terenie gminy Żyglin przeszło 40
mórg i to właśnie grunta dzierżawione przez
chłopów, mimo, że ma pod dostatkiem gruntów
będących w użytku własnym. Niezawodnie po.
krzywdzeni rolnicydzierżawcy wniosą skargi do
sądu z powołaniem się na przepisy ustawy o o
chronię drobnych dzierżawców rolnych. W o.
statniej chwili dowiadujemy się, iż na terenie
Tarnowskich Gór przedstawiciel miasteczko*,
skiej Spółki Górniczej posiadający rozległe je.
szcze grunta sprzedaje pola dzierżawione przez
drobnych dzierżawców rolnych, a tym dzierżaw,
com, którzy się orientują i oczekują stosowania
ustawy o wykonaniu reformy rolnej, grozi ode.
braniem roli, jeżeli nie złożą przynajmniej za
liczki na konto kupna dzierżawionej roli i żąda
notarialnego sporządzenia aktu sprzedaży. Nie
można pozwolić, by „megnaci" rolni żerowali na
nieświadomości biednych drobnych dzierżawców
rolnych. Sprawą zainteresuje się napewno Sta
rostwo tamogórskie i przedstawiciel Okręgowego
Urzędu Ziemskiego.

Z Lublinleckiego
INAUGURACJA U. P . W LUBLIŃCU

(L) W przepełnionej sali Strzelnicy" odbi
ło sie 15 bm uroczyste otwarcie Uniwersytetu
Powszechnego Licznie zebranych powitał kit'
równik U. P dyr Tyrna wyrażając równoezj

śnia w imieniu zebranych swa wdzięczność
Włodarzowi Ziemi Śląskiej za umożliwiei e
organzowa<n;a instytucji niezmiernie ważkiej dia
życia kulturalnego i umysłowego Śląska Ł ko
lei przemówił starosta dr Riess który naświe
tlił cel iaki ma U P. Żo wysiłki inicjatorów *4
należycie doceniane i zrozumiane o tym świad
czyfakt żeUP odpoczątkuti od4latde^y
sie powodzeniem i frekwencja miejscowego o'

bywatelstwa Po odeeranoi przez woskowa or
kiestrę symfoniczna kon>Dozvcii wykład o us~
prawie polskici na Grenlandie wygłosił dr W:'"

czek który sam należał do wyprawy Orkiestr*
symfoniczna wiązanka pieśni zakończyła uro
czysty wieczór.

Z Bielskiego
W CZECHOWICACH POWSTAŁ ODDZIAŁ

O.Z.N.
(B) W ob. niedzielę w sali gos'

pody gminnej
odbyło się zebranie organizacyjne O. Z . N. przy
udziale przeszło 200 osób. Zagaił je przewod
niczący prezydium obwodu bielskiego dyr. U«
bezpieczaJni p. Wadoń, wskazując w swym prze
mówieniu na potrzeby konsolidacji całego społe
:zeństwa polskiego, bez względu na dotychcza
sowe różnice polityczne. Referat programowy
wygłosił sekretarz okr. śląskiego p. Kandor*
zatrzymując się dłużej na sprawach odnoszą
cych się do robotników, rzemieślników i kupców.
Przemówienia p. dyr. Wadonia jek i przedsta
wiciela okręgu wysłuchano z dużym zainteresO'

waniem, a kilkadziesiąt deklaracyj złożonych na
zebraniu są tylko dowodem, jak społeczeństwo
Czechowic pragnie szczerze konsolidacji. W koń
eu przemówił naczelnik gminy p. Zieleźnik,
wskazując na niedomagania, jakie obywatel
Czechowic odczuwają np. brak ezkoły, dróg,
szpitala itp.

Z Cieszyńskiego

POMÓtCIE BEZROBOTNYM!

TĘPIENIE KŁUSOWNICTWA
(O Dnia 13 bm w toku dochodzeń. DTOW»'

dzorrych przeciw kilku osobom podejrzanym •
łdusowmictwo zajęto strzelby myśliwskie wra«
z natooiami Franicszkowi Kałuży i Henrvko*'i
S-lezakowi z Wiś'!icv a Franciszkowi Swobcd*lC
zastrzeloneeo zaiaca i bażanta Wimnych doifi^
słono do Sadu w celu ukarania
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,,il lubelskie 19.35 Cdczyt. 19.50 Pogadanka aktu
a 20.00 Zagłębie Dąhrowskle ma gloe. 20 15 Dzlen

; w eczorny. 20 .1* Pogadanka aktualna. 21 .00 Kon
|f t chopinowski orkiestry symfonicznej P. R . 21 .45
I yadrua pcezji. 22.00 Muzyko taneczna małej orkle
I, v I" K. 22.50 Ostatrle wladi-mscl dilejnlka wle
•dornego, przttghid prasy 1 komunikat meteorolog czny.
••tOO-ZSJI P»'-tv.
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»ie ok. godz. 12 .20: Dziennik południowy. 13.00 Kon

rt życzeń. 13.15 Muzyka lokka I | eczna — płyty.
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NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

z dniu IG ilstopada.
t BWlZY: Bolgla £9.95 90.13 89.77, Berlin 212.97

"' .'.U. Gdańsk 100.00 10J.20 99.80, Amsterdam 292.i>5
291.93. Kopenhaga 118 19 117.HI. Londyn 2fi.42 26.49,

". Nowy Jork czek 527.50 528.75 5 .tl^5, Nowy Jork
:. 1 538,00 529.25 5L'6.75 . Oslo 133.08 132.42. Paryż 17.95
• 17.7Ś. Pra«a 18.58 18 .63 18.53, Sztokholm 186.^0

: .1 135.87 . Zurych 122.25 122.03 121.95, Wiedeń 99.20
I «\ Mediolan 27.92 27.72, Helsinki 11 TO 11 04. Mentrcal

• •' • 8 526.1 8, Tel Avlv 26.19 2t5.:ij. Tcndoflcja mocołlcj•' . i wyjątkiem Nowego Jorku.
A ALUTY: Helgi belg. 90.13 89.70 . dolary amer. 527,50

kanadyjskie r..'?,:*) 525, floreny hol. 293 37 191.65,
|!' nkl franr. 18 .15 17.80, szwajcarskie 122.50 121 .75. funtyIt, 0.49 26 33, guldeny gd. 100 .20 99.80, korony czeskie
I • 16.70, duńskie 118.09 117.30, norweskie 133.08 132.10,
• » ' 'Izklo 136.53 135.55, liry włoskie 21.00 1 -0 .20, marki
I -kle 11.70 11 .20, niemieckie 11U.0O 115.00 . szyi. austr.
| i 97.50. marki srebrne 123.00 118 .00. Tel Avlv 26.25,

AKCJE: Bank Polski 108.00, Węgiel 24.00 24 .50, LU
P JZ.OO, Norblia 63.50, Starachowice 30.25 . Tendencja

lnjszn.
1'APIERY: 4 ł t/l wuwnętrzna 56.50 56.00 oat aetki,

Inwest, i cm. 71.50 serie 83.50, 2 ero. 70.25 70 50, 5 kon
' rsyjna 62.00, i prem. dolnrrwe 39 25 39.00 30.3C' 4 kon

Klacyjna 59.:: 58.10 oat. drobne, 4 1 l/l Pozń. Z. K.
eria 50.00, 8 Ziem dvok 1 kupon S0.76, 4 i 1/2 Ziem

U 5 seria 57.00 57 .50 57.25, 5 Warszawy stare 64.00.
'Warszawy nowe 62.00 62.50 f .2 .25, 6 obi. Warszawy 8

•' emisja 61.25 . Tendencja dla pożyczek 1 llutów i.ie
r' n-.ocalejs-za.

POŻYCZKI POLSKIE w Nowym Jorku: Dlllonow
> 52.5/8, dolarowa 57.00. warszawska 30.3'S, Śląska

Życ c mperfow i wychowanie Kiycwem
Od soboty czynny jest sztuczny tor lyż-l Pierwsze w tym sezonie spotkanie hokejo

wiarsk) w Katowicach. Miejscowi hokeiści od-1 we rozegrane zostanie między drużynami Cra
byli już pierwsze treningi, m. in. trenowali I covii i Dębu, najprawdopodobniej w przyszłą
Kasprzycki, Urzon, oraz wszyscy zawodnicy I niedzielę.
Dębu. I

Sąd ukarał dwuch piłkarzy
za pobicie sędziego na meczu

W ini« 17 maja br. .toina była w Niewiado
mi* i Ba tereni* rybnickiego podokrtga piłkar
skiego aprawa awantur na bolakn KS. Niewia
dom, gdzie po meesa pobity soatal praas dwuch
gtacay miejscowych sędzia zawodów p. Felicjan
Grabiec. Sędzia Grabiec skierował sprawą do »ą
dn i onegdaj sąd grodzki w Rybniku wyda* wy
rok na graczy Józefa Łacha i Pawła lubice..
Pierwszy s niob skazany loatal na karę grzyw
ny 40 al, dragi zai na grzywnę w wysokości 80

al. Kary ta zamieniono im, w razie nieściągalno
ści, na areeat przez dwa względnie cztery dni. 0<
baj oskarżeni ponoszą tai solidarnie koszty pro*
cena.

Wyrok tam winien byt przestrogą dla abyt
krewkich graczy, zapominających o nietykalno
ści aedziego sprawującego awa iunkcje bezpłatnie
dla rozwoju piłkarstwa. Niezależnie od kary są
dowej wymenieni gracze ukarani zostali dyskwa
lifikacją przez Wydziel Gier i Dyscypliny.

iHcatir
Zebranie śpiewaków w Załężu.

Stowarzyszeńlo Śpiewaków fśln.skl<<n Oddział miesza*
••> ,.Halka" urzndza dziś 17 listopada br. po lekcji

•iwu o godz. 20-tej w lokalu c. Spyry zebranie m S>
•««I»I na które zaprasza wszystkich członków wsple
Mcych.

Młodzież na F. O . M.
fczenłcc klasy Ósmej szkoły powszechnej Im. Kró

|"*9j Jadwigi w Wcłnowcu z oknzji imienin klerow
«•i szkoły p. T . Furmana zło*, ły na Fundusz Qbro

•Horza zamla9t kwiatów kwotq 26 zł 1 20 gr.

NaF.O.N.
^nrząd Oddziału Związku Strzeleckiego w Cieszynief',m,»st wmńca w dniu święta Zmarłych pod pomnik•'.."ległych Legionlitów" w Cieszynie, ofiarował na
••'dusz Obrony Narodo- oj kwotę S zł.

|OdQQw'edzi reda ket i
».^.^ ..^..c. błu^atu* zauiŁczyszczenlo wody do

Pc« v studni, jak 1 wody potoka oraz w rz6kacł> Jest
,'rm>dnc., gdyż szkodzi zdrów.u człowieka 1 bydła.
**sll 1'an ma, świadków na powyższy czyn, to wlnc
'•Jrc trzeba podae. do Okrccu Urzędowego względnie
1 Hyrekcj; Toiicjl celem ukarania go. Zatrucie wo
'• udaniem naszym, w tym wypadku nie zachodzi. —

Jeżeli dłużnik Jest bez pracy I nie posiada żadnego
v
"J'itku, to na razie nie otrzyma Tau zwrotu pożyczki.

Przeciwnym razlo należy przesłać, dłużnikowi uakaz
I ''Platy przez siid. — 3) Na numer obligacj: nam po•"'"y nie padta Jeszcze wygrana.
I K. R. SLCHAGORA .  1. Sztuki teatralne można

joye w każdej większej księgarni. Sztuka, o którą
'"azi, znajduje się tylke w rękopisie. Informacji u

v
le|l P. Szablk w Katowicach, k;osk gazstowy przy
•orcu w Katów ench (na przeciw hall dawniejszej
' klasy). — 2, Jeżeli mloszk.inlo jest służbowe, to

•'dno będzlo zajmować go dalej, tym bardziej, Jeżeli
fti , lc el cłlCG ,nno aa* chociaż cośkolwiek mniejszo,
L"d«ne, żo ł'ani Jest nHina, względnie n.o ma wielkiej
v
"ŁHiy. Należy podać zarządowi kopalni ważny po
|J(I. dlaczego Tani nie cheo zgodzić się na DMrdsiO
"'« mieszkania w Innej micjscowoecl

1-KLlSA
8ZTBT JANKOWICE — KS. BŁYSKAWICA

KOP. EMA 2:2 (2:2).
Wynik ten był sensacją dnia. Leader roz

grywek „Błyskawica" krocząca od zwyciqs
'wa

do zwycięstwa, wyszczerbiła sobie ze,by poraź
pierwszy na drużynie beniaminka, tracąc na
gruncie gospodarzy pierwszy punkt w tego
rocznych rozgrywkach. Faworytem meczu by

ła oczywiście „Błyskawica". Gracze leadera
przeliczyli się jednak. Liczni widzowie już w
pierwszej minucie mieli emocjo w postaci zdo
bycia prowadzenia przez beniaminka, które
uzyskał gracz Wodniak. Gospodarze dopingo
wani przez publiczność zagrażali raz po ra/.
bramce „Błyskawicy". Wkrótce padła bram
ka wyrównująca. Kilka minut później „Szyby
Jankowice" uzyskały ponownie prowadzenie
z ftrzału Cichego. Goście na parę minut przed
końcom plerwstej połowy gry wyrównaj i, u
staiając wynik dnia. Druga połowa minęła
pod znakiem sensacyjnej przewagi gospoda
rzy, którzy często niepokoili bramkarza „Bły
skawicy

". Na wyróżnienie z drużyny benia
minka zasługuje bramkarz Sukiennik i obroń
ca Gruszczyk oraz cały atak, który wykazał
doskonałe zgranie i ciąg na bramkę. „ Błyska
wica" zawiodła.

Repertiarii
teatrów
ikm m

NAPRZÓD RYDUŁTOWY — TS . RYBNIK
2:3 (1:1).

Drużyna rybnicka zagrała po ostatnich nie
powodzeniach nadspodziewanie dobrze, zwy

ciężając groźny na swym terenie KS. Naprzód
Przy większym szczęściu wynik dla rybni
czan mógł być cyfrowo wyższy.
KS. SILESIA RYBNIK U — KS. 23 STRZELEC

CZERWIONKA 3:3 (1:1).
Mecz, który miał niezwykle blady prze

bieg zakończy! się bójką wywołaną przez go
spodarzy. Pobity został bramkarz i kierownik
drużyny Strzelca. Władze sportowe powinny
z tego zajścia wyciągnąć jak najdalej idące
konsewkencje i winnych surowo ukarać.

KS. RYMER — JEDNOŚĆ POPD2LÓW
1:2 (0:1).

Gra wyrównana. Wynik remisowy byłby
może lepszym odzwierciedleniem stosunku sił.
KS. I CHWAŁOWICE — POLONIA PSZÓW

8:4 (3:2).
Przykra porażkę jakiej doznali goście na

terenie Chwalowic nabży zapisać na konto
słabej obrony, bowiem atak spełnu swoje za
danie.

TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.lirMTDii

Środa o godz 20. „Sztuba".
Czwartak o sodz. 20: Występ Choru „Dana .
Piątek o godz. 2C: „Grube ryby".
Bobota o godł 15.30: „Zygmunt August dla szkół.

O godz. W: „Sztuba".
N.edzlela o godz. U: Akademia ku uczeseolo rocz

nicy Smlercł SC Żeromskiego. — O godz. 15.30: „Grube
ryby" dla Zakł. Uohenlohe. — O godz. 1S: „Sztuba dlj
Giosche.

Chór „Dana"

który swoimi produkcjami zachwyca zawrze llcznł«
rgromadzoną puhl cznobć, wystąpi w czwanek 18 b ni.
0 godz. 20 w Teatrze Im. St . Wyspiańskiego i wykona
nowy bogaty program. W koncticie wtn>6!d'.iałają zna
komici plof::.karze Mleczytław FOKK, oraz Adam Wy
sockl. Bilety w kasie teatru, tel. Xit.48 .

„Dzika pszczoła".
W parzygctowauiu pod kierunkiem retysersklm dr.

PobOg-Klelanoweklego komeJia polska Morstina p. ».
„Dzika pszczoła".

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
SIKMIANOWICE — Środa 17 b m. o ogdz. W: „Sra

s«rc' w sali „UtUtder' dla bezrobotnych.
BIELSKO — czwartek 18 b. m . o godz. 1930:

,Sztuba' .
' RADZIONKÓW — piątek 19 b. m. o godz. 20: „Gdzie
diabeł nic molo '.

REPERTUAb MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

Odczyt dr Tadeusza Żeleńskiego (Boya).
„PIETYZM I NIEDYSKRECJE W LITERATURZE"

— tuk ze względu na osobę Akademika L.terałury tak
1 umat prelekcji, zapowiada sto w Coorzowie wyjąt
kowo atrakcyjnie. Boy — mistrz ałcwa 1 dowcipu —
mćwić be^lzle w Miejskim Domu Ludowym w Chorzo
wie dz.s w środę o godzinie 30.*

Sobota. 20 listopada o godz. 30: Pi»nrsz:i przedsta
wienie popularne w wykonaniu Teatru Popularnego
„Młoda Scenka" im. M . Bałuckiego „2Q dni kozy", ko
media w 3 aktach M Hannelulns.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od wtorku 16 listopada;

CAPITOL: „Ostotnla noc skazańca".
CASINO: „Gwiazoa Flwlery '
COLUSSELM: „Legia zatracenców",
RIALTO: „Spotkali się w Paryżu".
STYLOWY: „Pasażerka na gapę".
UNIOM: „Nie znała miłości" 1 „Ada to nio wy

pad a"
ZALE2E — RAJ: „Truxa" 1 „Jej pierwsza miłość".
BAWODZIE — ATLANTYK: „Droga do sławy"i

nadprogram.
BOGLCICE — BAJKA: „Córka generała Pankrato*

wa" (w języku polskim) 1 „Pan z milionami".

Inne miejscowości:

OBÓZ NARCIARZY ŚLĄSKICH.
Od kilku dni odbywa się w Katowicach o

bóz kondycyjny najlepszych narciarzy ślą
skich zorganizowany przy Okr. Śląski przy fi
nansowym poparciu PZN,

W obozie m. in. biorą udział: mistrz pol
ski na 50 km. Czepczor, bracia Legierscy,
Wawrzacze, mistrz Śląska Haratyk, oraz b.
zawodnik Sokoła zakopiańskiego Mrowca.

Najlepszy skoczek śląski Kozdroń pełni
funkcio instruktora. Ćwiczenia praktyczne pro
wadzone są przez pp. Machnickiego i Ziembę

DOSKONAŁE WYNIKI ŚLĄSKICH
STRZELCÓW.

W dniu 7 bm. strzeleckie zespoły Polski
wzięły udział w międzynarodowych zawodach
strzeleckich urządzonych przez Niemcy. Za
rząd Okręgu „Śląsk" wyznaczył do tych za
wodów m. in. sekcję strzelecką „Skarbowcy"

z Katowic. "Mimo fatalnych warunków atmo
sferycznych (panującej mgły) wyniki osiągnię
te przez tą sekcję należy uważać za bardzo
dobre.

Zespół składający się 2 6 zawodników o
siągnął 2.212 punktów na 2.400 możliwych
Podkreślić należy tu doskonały wynik znane
go strzelca Słodczyka, który na tych zawo
dach osiągnął punktów 390 na 400 możliwych.
Wynik ten jest nowym rekordem Śląska.
NOWY REKORD ŚWIATA W PŁYWANIU.

Na międzynarodowych zawoda
'
h pływac

kich w Magdeburgu znana zawodniczka duń
ska Ranghild Hveger ustanowiła nowy rekord
świata na 400 m stylem dowolnym, uzyskują

"

wynik 5:12,4 min. Poprzedni rekord należał
do tej samej pływaczki i wynosił 6:14 min.

DALSZE ECHA MECZU CZECH03ŁOWA
CJA — BUŁGARIA.

Jak już podaliśmy, w związku z meczem
o mistrzostwo świata Czechosłowacja — Buł
garia, doszło do nieporozumienia w związku
z nieuznaniem. drugiej bramki, strzelonej przez
Bułgarów. Bułgarzy złożyli protest do między

narodowej federacji, twierdząc, że bramka pa
dła prawidłowo na ułamek sekundy przed
gwizdkiem sędziego, kończącego zawody. Spra

wa ta, która wywołała duże roznamiętnienie
w Bułgarii i przeniosła się na forum między

narodowe, skłoniła sędziego tych zawodów
Włocha Barlassina do złożenia oświadczenia
w tej sprawie. Sędzia twierdzi, że w chwili od
gwizdania zawodów piłka znajdowała się na
środku boiska. Bułgarzy już po gwizdku strze
lili bramkę niebronioną już przez Czechów
Sędzia tej bramki nie zauważył nawet, gdyż
rozpoczął rozmowę z kapitanem drużyny cze
chosłowackiej. O tym, aby ta bramka mogła
paść przed gwizdkiem — twierdzi sędzia —
nie może być mowy.

WĘGRY POKONAŁY SZWAJCARIĘ 2:0
W międzypaństwowym meczu piłkarskim

rozegranym w Budapeszcie, Węgry pokonały
Szwajcarię 2:0 (1:0). Spotkanie rozegrane zo
stało w niepomyślnych warunkach atmosfe
rycznych w obecności zaledwie 10 tys. wi
dzów Bramki dla zwycięzców zdobyli: dr. Sa
rosi i Toldi.

Di lal urzędowy
Ukazały się ja* komunikaty % posiedzenia Za

rządu Si. OZPN. 1 dnia 29 paśdąłern ka oras 1
posiedzeń Wydalała Spraw Sędziowskich s 22 i
29 października br. Ponadto okazały sia dodatko
we tabele rozgrywek o mistrzostwa Ligi śląskiej
1 U. B. na rok 1937-38.

BIAŁA — . . IEJSK1E: „Paramatia". — AFOLŁO:
„Szt&naBtolatks". — R l.iLTO: „Skłamałam".

UIKł-sZOWICB — ŚLĄSKIE: „Błon Carmen" !
„Postrach opery"

CHOKZOW — APOLLO: „Miłość I łry kob ety"I
,JeKo iłota rybka". ~ COLOSSECM: „Doroikarz
nr 13" 1 „Zielony sygnał' . — DE LTA: „Ty co •* Oztrej
Awlecuz Bramie" I „Oskarżoja". — K0XY: „Dania
karaellowa" 1 „Witlki plan". — H I A LTO: „Daniel Bo
le" 1 „Sonita' .

CHROPACZ0W — ŚLĄSK: „Książa ko" 1 „Mleczna
droga ".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE- . „Kle znaat mtłoćcl" 1 „Ta
jemniczy strzał".

LIPINY — OwLO: „90 m;nut , oetoju" ł „Pobra
li si'. za wczernie". — COLOSSECM: „Pat 1 Patacnon
w raju" 1 „Cenią przeszłości' . — CAS INO: „W. Z. nie
wy.AuCwsł" 1 „Poświęcenie".

MIKOŁÓW — ADKIA: „Małżeństwo z miłości" 1
„Pogromca przygód".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Narzeczona z przypad
ku" ł nadprogram.

NOWA "VIES — F.EM'IEWICZ: „Hrabina Władi
now" 1 „Panow.e z .ov arzyst' a". — PIAST: „Nie
usprawiedliwiona godzina" I „Zaginana wyspa".

ORZEOÓW — CASINO: „Symfonia serc" ' „Postrach
opery".

PIEKAHY ŚL. — \POLLO: „7 pocałunków 1 7 po
liczków" j „Slttlng P 11".

PIOTROWICE — METROPOL: „W zamieci ognia
I Żelaza".

RADZIONKÓW — CASINO: „Niezwyciężony B1H"
ł nadprogram.

RUDA — APOLLO: „Darmozjad" 1 „Noc na trana
atlantyku"

RYBNIK — APOLLO: „Lekarz dziecięcy dr Engel"
„Córka Tamaro.- ". — JIELIOS: „Ogród Allacha" i

. Trójka hultajska"„Korsarz wybizezy". — WANDA;
1 „Mlłośó Beethovena".

SIEMIANOWICE — CASINO: „7 policzków, 7 po
całunków".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Tylko ty".
8ZOPIENTCE — COLOSSEUM: „Matura" 1 „Tajem

niczy strzał' .
ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSE'M: „Jedna n»

milion" i ,Łodź podwodna nr 9". — A PO LLO: „Hra
bina Władtnów" i .Pasażerka na gapę".

TARNOWSKIE GÓRY — „ŚWIATOWID": „Czar
Cygknerll" (Jan Kiepura J Muru Kgcrth) oraz Ostainł
Mohikanin

id n Świata
BERN. W Bernie odbył się międzypaństwo

wy mecz zapaśniczy w stylu wolnoamerykaA
skim Niemcy — Szwajcaria. Zwyciężyła re
prezentacja Niemiec w stosunku 5:2 pkt.

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne
donosi, że polska reprezentacja bokserska po
rozegraniu międzypaństwowego meczu z Nor
wegią w Oslo 8 grudnia, rozegra następnie w
10 dni później, 18 grudnia w Nykoebing mię
dzypaństwowy mecz z Danią. Dania wystawić
ma następujący skład reprezentacyjny (skład
podajemy w kolejności wag): Henriksen, Moel

ler, Cervin, Niels Larsen, Poul Kops, Henry
Nielsen, Aage Jensen i Omar Hermansen.

SZTOKHOLM. W nadchodzącą niedzielę
rozegrany zostanie w Hamburgu międzypań
stwowy mecz piłki nożnej Szwecja — Niemcy.

Drużyna Szwecji wystąpi w następującym
składzie:

W bramce — Berąuist lub Abrahamsson.
Obrona — Eriksson i Johansson. Pomoc —
Flodin, Nilsson i Grahn (Svahnstroem). Atak
— Martensson, Carlsson, Nyberg, Bergstroem
i Andersson.

LONDYN. W Torąuay (Anglia) rozpoczął
się międzynarodowy mecz tenisowy na kor
tach krytych pomiędzy reprezentantami Klu
bów Międzynarodowych Anglii i Czechosłowa
cji. Rozegrano dotychczas 6 gier, przy tym w
pięciu zwyciężyli Anglicy. Wyniki notujemy:
Austin — Cejnar 8:6, 6:1, Sliarpe — Siba 3:6,
6:4, 6:2. Wilde — Caska 6:3, 6:3. Hughes —
Lee contra Hecht — Caska 7:5, 6:L Wilde —
Buttler contra Cejnar — Siba 7:5, 7:6. Jedy

ny dotąd punkt dla Czechosłowacji zdobył
Hecht, bijąc anglika Lee 6:3, 6:3.
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r'im« /I 14.«-s;.!>*. .«"a /as wywołania w>

rro>i':i'i.,.,') <l» irt.iarmi BkowląaBM
j«*t /loiyi- rąk*) aa <.• w M/tokoaci tletyek

bu w takuh pap.i'1 a. li WBftOSt owych bud*
i ąBWBB>fB wklaukowych lustytu.yj, w

..y.a wolno BflfetaBMBM I unaiii-io mu
lol.i.u.b. ł'np!.ry WBjrtotcteWa pr/yji;ie
K"dH • wuriOM.1 trie.-h BBW«rt9«k eBBBOl

i r/y liyttoijl b<uit BBBBOWBM Ustawo
wa warurki lu>laoyj!u\ o llo dodatkowyiu
puM i-mym BratoMMMOłMB nic tx;J:ł po
B4U do wUiIninuM I warunki ounilfuue.

1'r.iwa oaoU tTBBCttk nie Pędu pr/es/ko
|a priy ll.yta.jl i MlllMlWU WtlBBBBCl
Si IBBCB .labywoy b.'i iaat-;eioń. je*, li
«m»by U wv.<'*l roipo.-. .rlom przetarnu nie
tliti\ dowodu. Ba wniosły powod/two o
»»oUilon.o nleru. boniobd lub Ji<) cic«c
i- i;i>V.'n-|l l ł«> u?yskaly poatauowlonia
wla.-ciwi-KO Sądu. uakiiłulai" MVłMBMi<
•r„. MeJI.

II. yi . .. ią wolno oglądać nlfrurhonłotTi.1 w
d'ii pows/rdUU' od ^.od/.ny MBMj do osum
>MUI'i akta /as pontrpowanla «-g*ckuoyj
iiego uio/na pr/ogl.idiii' w Bałata Oro4s«
kim w Uudi;. SI., ul. 3 Maja nr 10, sala
•U- T.'. (»!-J3)

r>nla 10 ll*topiida 1M7 r.
JAN MORBCKI, komornik.

środa, dnia 17-so listopada 1937 Nr 316

Obwieszczenie o Hcytacli
OtjBMMl, M w pi.itek. dr.ta 1S listo

pada I9M r. o godz. In spr/.cdum publlcłni*
>. Ctoriowta III pr/.y ul. Legionów nr M.
BMMpuJMB. ruoliomos. :

I M..nmo — owaiiwaiif na >OBM ^,0"
t... • feUB.

Rinhouirsć powyższą ogl«.da<; można na
•t«łtcu Fpr/od.Tży twlfert godz. przed rnz
pM»rl»1 llrytacjl. 19121)

LUDWIK LYSZC7.YNA. komornik
V. Km. 107/37.

Obwieszczenie o Hcytacli
ruchomości

Komornik ?adu Omdzkiepo w Katowi
cach rewiru V. Paw*! Nawrat, mając?
kancelario, w Katowicach przy ul. Kocha
no^skioco »'. ogłasza:

1) te w --rod*: dnia 17 llrtopada IW7 r.
o godz. 11.30 tproeda paMlcsnla w Katowi
carh i>rzy ul. KocaaoowaMafO 10 następu
Jłice ruchomo*!'.:

1 djwau roznuaru '.
'.5x3m,1obraz

Ścienny, 1 dywan duży i x i,'>ta. 1stót
z. ptytą metalowa okrajfły, 1 stolik pod
BtBMJTMi - lampy wiszące w salonie mę
skim 1 jadalni, 2 stoliki nocne, 1 bufet
mniejszy, 1 toaletka damska, 1 zegar
stojący szafkowy. 1 biurko dębowe i 1
kredens, 1 leżankę i narzutką, 1 szafę
biblioteczkę oszkloną, 1 maszynę do pi
saniu marki ,,Adler", 2 fotele gobeli
nowe, 1 stół, 6 krzeseł,

ocłacowane na łączną sumę 1.170,— zł.") w czwartek duia 18 listopada 1!>37 r.
• godz. 14-tej sprzeda publicznie w Kato
wicach przy placu Miarki nr 6 następujące
ruchomości

1 piacino czarne marki „Wilhelm Em
mer", 2 kanapy skórzane, 1 blblloteczkę
szafę oszkloną dębową dużą, ] odku
rzacz marki „Electrolux",1dywanw
pokoju jadalnym, 1 gramofon szafkowy,
1 bufet duży w jadalni. 1 bufeclk po
mocnik, 1 biurko dębowe rzeźbione, 2 fo
tele skórzane, 1 dywan perski rozmiaru
3:2,5 m.

Ołzaciwane na łączną sumę 1.330 — «ł.
Ruchomości powyższe oglądać można na

• ieisc.u sprzedaży 1,4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru V. t»"1 28)

r,. •m »JB*M-V • JWJBB^ 1

wW.

•CT^BS

%f
fś^^ś^mm »# 1

B

Zdjęcie yiasze przedstawia odsłonięte onegdaj
W gmachu Ministerstira Skarbu popiersie
Pierwszego Marszalka Polski Józefa Piłsud
skiego, dłuta art.rzeżb. Zadrużnego, ufundo
wane staraniem 41-go Koła Związku Rezer

wistów przy Ministerstwie Skarbu.

Kawiarnia „DELTA
"

Restauracja i Piwiarnia
Chorzów I, ul. Powstańców 1

Oziś, w śiodt; dnia 17 listopada 1937 r.

świniobicie
iia które uprzejmie zapraszamy.

IKm.UM "T.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Padu Grodzkiego w Rybniku.
I rewiru, M itial Kowal, na Jacy kancela
rię w Rybniku, Sąd Grodzki, pokój nr 5,
na podstawie art. ri02 k,>e. podaje do pu
hlicznej wiadomości, że dnia 20 listopada
1!>.

'I7r.o 'jodz. IJ-tO] w Rydułtowach w
cegielni p. Herca odbędzie się 2-ga licy
tacja ruebomoacl, należących do p. Ger
harda HerCCra, składających Rlę z:

30.iXK) cegieł — oszacowanych na sumę
złotych MO.

Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo

iym . (9J32)
Dnia 15 listopada 1937 r.

M. KOWAL, komornik.

RESTAURACJA I BUFET
KAROL BENKE

Dworcowa nr 9. — Telefon nr 353-43.

W czwartek dnia 18-co listopada 19.37

wielkie świniobicie
w środę dn 17 listopada od godz 14
n-cukardle i kiszki' z kotła Kiszki ro
wnież DO za dom.

Uprzejmie zaprasza
(10 480) Karol Benke

SPROSTOWANIE.
Prostuje się obwieszczenie o licytacji

umieszczono w ,.Polsce Zachodniej" dnia
13. X br. nr 312 w ten sposób, że licytacja
ruchomości wyznaczona na dzień 18. XI.
1937 — o godz. 10.45 — odbędzie się w Za
łężu przy ul. Wojiiecbowsk.ego 28.

FOJCIK, Komornik Sądu Grodzkiego
•w Katowicach rewiru VI.

Dyrekcia Okre<(/wa Kolei Państ
wowych w Katowicach rozpisała na
Meouiace

przetargi publczne
1) na szczotki i pędzle, z otwarciem

ofert 3 (rodnia 1W7 r
2) m woifck twardy i miękki z o'

twarcicm ofert 7 grudnia 1937 r..
3) na ścierki ln'aire do podłójj i ślu

sarskie, z otwarciem ofert 13 gru
dnia 1937 r

P na S/.k!a do lamp naftowych i klo
sze do waconów, z otwarciem o
fert 16 grudnia 1937 r.

Bliższe dane można otrzymać w
A'ydziale Zasobów po wpłacemu d<"
vasv Dvrckcvinei 2.— zł za druki

(91271

Licytacja
Urząd Skarbowy w W Hajdukach

ogłasza naiteDiiiaca sprzedaż rucho
mości w drodze lic\»acii: w Swicto"

chlowicach dnia 19. Xl 1937 r o so
dzinie 10 przv u\ Bytomskiei 23

1 maszynę drukarska 2 maszwiy
drukarsikie podręczne, iedna masz^•'
ne do ciecia papieru i iedna szafę

o 2odz 11 orzv ul Bytomskiei nr 9;
kotiłPletire urządzenie restauracyj
ne. 2 zesary ścienne (912o)

Urząd Skarbowy

| WOI MF POSADY

Stotra domowy do Hotelu Polskego
w Chorzowie potrzebny od zaraz —
Zgłoszenia od srodz 15—18 . (10.47o)

Kuniemy nwfn u.
iywane *i»to cle*
żarowe 4-ro t«*«0
we tylko w do

brvm st»ni« Ofer
ty kierować pod
. Auto" <jo.PZ M

(10 470)

PENSJONAT
.ŚLAZACZKA4
K. Mącsyńskiej

WISŁA

Zadowoleni
f

esteśmy
z tanich
i dobrych
odbiorników

0(121135,110 21270,.

Nadzwyczaj dogodne warunki dla P. T.
Hutników — Górników — Pracowników

Państwowych i Kolejowych.
Oórnośląska Cilocia"
Wytworma Radiotechniczna „JllCJld
Katowice, ulica Gliwicka 3 9260

NAUKA

Tegorocznego absolwenta chorzoA
skieuo liceum handlowego zamiesz'

kałesco w Ka-towicach poszukuje do
oomocv w nauce Zgłoszenia do Adm

PcJski Zachodniei'" pod . Sumienny
"

(10.4 79)

KUPNA

Betoniarkę 150 ew 250-litrowa i ka
tar kupie Inż budowniczy S. Keil
Lwów Cieplaka 5 (9I2fl)

SPRZEDAŻE i
Dobrze procentujące sie ruchomości
C-estauracia kino) w Chorzowie. Mv"

słowicach Łagiewnikach Dąbrówce
M . Czerw ionce gospodarstwo 6 m >r
gowe place budowlano również w
Krakowie sprzedamy na bardzo ko
rzystnych warunkach. Zgłoszenia do
P Z " Chorzów pod ..?452"

dO.4'1)

MASZYNY do szycia Sirwen"

. Piaffa". Uniwersalne'* do Pisania
biurowe i walizkowe nowe i JŻV
waire ooleca najtaniej Katowice Gli
wicka 24a (103-H)

MIESZKANIA

4—5 pokoiowe miesikame w \rV'ir
szawic konrfortowe z kuchniami u
móbłowacymi i lodowniami, centralne
ogrzewanie bieżąca gorąca woda.
windy szafy luksusowe łazienki,
oralnia suszarnia. zabezpiecsoM
Drzeciw akustyczne — wynaimie co
soodarz Warszawa Aleie Jerozolim
skie 95 (blisko Dworca Glównego>,
tej 2-4333 (9115)

3 i 4 pokojowe mieszkania komfort
do wynajęcia Katowice Mikolowska15m2 (10 435)

Mieszkanie słoneczne pokoi z k-iclf
nic w Katowicach II — ceirtrum z
meblami do sprzedania Oferty vi)
.P Z" pod S618 (10402)

Mieszkania poszukuje sic 3—4 poko
jowego z łazienka i garażem od 1 U.
1938 r Łatkawe zgłoszenia do . Pal"

ski Zachodniej
"

pod ..Magister
".

(10 478)

| ROŻNE ^|
Od rana do północy
Otwarty iest bufet Prchall w Cieszy
nie. Jego kanapki wódeczki sa wy
śmienite. Pokoi śniadankowy. Wiel
kie Podsieme Otwarty do godz. 24.

(10.44M
Prywatny detektyw zawodowy Ma
chvnia Wincerrtv. Katowice Woic"

wódzka 14 m 3. telefon 328-35 Do
starcza dowody w prawach rozwo*
(lewych alimentacyjnych Przeoro.
wadzą obserwacie i wszelkiego ro
azaiu wywiady Dyskrecja zape v*
mona (10 032)

Mścicielka

— Proszę mi rratychmiast pow'e

dzieć który z panów sprzedawał me
mu meżowi kapelusz?!...

Hurtownia piwa poszukuje starszego
uczciwego woźnice z tei branży —
Zgłoszenie z podaniem wynagrodze
nia do .P. Z." Chorzów pod .W>ź"
rrica". (10.47 i)

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka i ogran. odpow.

KATOWICE, BATOREGO 21 KOŚCIUSZK115
TELEFON 308-78 I 30426
wykonuje wszelkiego ro
dzaju druki, jak bilety wl
rytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydry, programy,
afisze, prospekty handlowe,
formularze, broszurki, 
książki, czasopisma, listy,•

"

pocztówki, kopeity, i t. p. .
szybko, solidnie, po

ach umiarkowanychj

Karlik Fafuła czyści ubrania...


